




3 اقتصادی

 وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد

اهتمام دولت برای تامین معیشت بازنشستگان 

 وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی گفت : دولت با اختصاص ردیف بودجه ۱۰۰۰ 
میلیارد تومانی تلاش می کند تا حدودی مشکلات معیشتی بازنشستگان را برای سال 

آینده برطرف کند.
علی ربیعی در مراسم شب نشینی با بزرگان که به مناسبت فرارسیدن شب یلدا 
برگزار شد، با بیان اینکه این میزان افزایش حقوق برای بازنشستگان کفاف زندگی انان 
را نمی دهد، ابراز امیدواری کرد: نمایندگان مجلس شورای اسلامی هنگام تصویب 

بودجه مبلغ بیشتری در نظر بگیرند.
وی به شکاف موجود میان حقوق بازنشستگان و قدرت خرید انان اشاره کرد و 
گفت: درصورتی دولت می تواند همه مشکلات معیشتی بازنشستگان را برطرف کند 
که ردیف بودجه تخصیصی برای این قشر سالانه 2۰ تا 3۰ هزار میلیارد تومان باشد.

ربیعی از اینکه بازنشستگان توان خرید بالایی ندارند ابراز تاسف و خاطرنشان کرد : با 
این حال دولت هرچند از نظر اقتصادی شرایط خوبی ندارد اما برای حل این مشکل 

در این سال ها در مسیر درستی حرکت کرده است.
وی با بیان اینکه دولت در مدت سه سال 3 هزار و 8۰۰ میلیارد تومان برای ترمیم 
حقوق بازنشستگان به صورت پلکانی و در قالب طرح متناسب سازی اختصاص داده 
است از کسانی که در این خصوص از تعابیر تند برای دولت استفاده می کنند، انتقاد 

کرد.
ربیعی به وضع اسف بار صندوق های بازنشستگی که طی 5۰ سال اخیر با مشکلات 
متعددی روبرو شده است، اشاره کرد و گفت: یکی از برنامه های وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی بالا بردن توان اقتصادی این صندوق هاست.
وی از اینکه در برخی صندوق ها مانند فولاد و صداوسیما افراد با 43 سال سن 
بازنشسته می شوند ابراز تاسف کرد و در ادامه از تدوین طرحی خبر داد که براساس 

ان صندوق ها در دولت دوازدهم پایدارسازی می شود.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه:

مجلس کاری نمی کند مردم در سختی قرار بگیرند
سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه مجلس راضی به وارد 
آمدن فشار به مردم نیست، گفت: اگر مصرف سوخت کم شود، افزایش قیمت بنزین 

فشاری به مردم وارد نمی کند. 
محمد مهدی مفتح  با حضور در برنامه گفتگوی ویژه خبری سه شنبه شب شبکه دو 
سیما درباره لایحه بودجه پیشنهادی دولت به مجلس با اشاره به شکل گیری دغدغه 
های مردم نسبت به این لایحه گفت: مجلس در زمینه لایحه بودجه سال آینده، منافع 
و مصالح عمومی مردم را در نظر خواهد گرفت و کاری نمی کند که مردم در سختی 
قرار بگیرند. محمدمهدی مفتح افزود: هم حامل های انرژی باید ساماندهی و مصرف 
آن کنترل شود و هم رفع بیکاری و ایجاد اشتغال موضوع مهمی است که باید برای آن 
منابع تامین شود. وی با اشاره به اینکه افزایش قیمت حامل های انرژی بر روی میزان 
تورم به شدت تاثیر می گذارد، افزود: باید میزان تحمل مردم و شاخص های عمومی 

اقتصادی در نظر و تصمیم بهینه گرفته شود.
مفتح گفت: باید اصلاحات ساختاری در اقتصاد و صنعت انجام دهیم برای مثال اگر 
مصرف سوخت خودروها به ۶ لیتر در ۱۰۰ کیلومتر کاهش یابد اگر قیمت بنزین 2 

برابر هم شود فشاری وارد نمی شود.
۴۱ میلیون یارانه بگیر سال ۹۷ احصاء شده اند

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: بر اساس 
گزارش دولت، جمعیتی از کمیته امداد، بهزیستی و کسانی که استحقاق دریافت 
یارانه را دارند احصا شده است و در مجموع یارانه نقدی را به این ترتیب بررسی و خط 
مستمری هم تعریف کردند. مفتح افزود: اکنون حدود ۷۷ میلیون نفر یارانه می گیرند 
که بر اساس برنامه ای که دولت ارائه کرد از این تعداد بیش از 3۰ میلیون نفر قرار 
است از جمعیت یارانه بگیران حذف شوند و 4۱ میلیون نفر یارانه دریافت خواهند کرد.

وی با بیان اینکه تمرکززدایی اصل مهمی است و اختیارات استانها افزایش یابد، اضافه 
کرد: در قانون بودجه پارسال اعتبارات استانی را افزایش دادیم.

مفتح ادامه داد: دولت در لایحه بودجه کنونی هم در راستای تمرکززدایی، حقوق 
کارکنان آموزش و پرورش و بنیاد شهید را می خواهد از درآمدهای استانی تأمین کند 
که به نظر می رسد این موضوع به راحتی قابل انجام نیست زیرا درآمد استان های 
کشور متفاوت است و این موضوع باید به گونه ای اصلاح شود که کارکنان آموزش و 

پرورش و بنیاد شهید برای دریافت حقوق خود نگرانی نداشته باشند.

مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه: 

عوارض خروج از کشور متناسب با تنوع و 
تعدد مسافرت متفاوت است 

مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: عوارض خروج از کشور در لایحه 
پیشنهادی بودجه 9۷ متناسب با تنوع و تعدد مسافرت متفاوت بوده و همچنین برای 
انواع سفرهای عبادی، فرهنگی، درمانی و سیاحتی عوارض مختلفی تعریف شده است. 
»ابوذر ندیمی« در رابطه با افزایش عوارض خروج از کشور در لایجه بودجه 9۷ گفت: 
سه رویکرد در عوارض خروج از کشور وجود دارد، نخست اینکه عوارض سفرهای 
فرهنگی، زیارتی و سیاحتی با هم متفاوت است و عزم دولت و مجلس شورای اسلامی 
این است که فاصله بین امور زیارتی و سیاحتی داشته باشیم.  وی اظهارداشت: البته 
امور سیاحتی نیز خود به دو نوع امور درمان، مسافرت های شغلی اجباری و یا سفر به 
منظور گردش و تفریح است.  مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه داد: گاهی 
شاهد هستیم که افراد سفرهایی به منظور خرید و بازدید از ده ها مرکز خرید انجام 
می دهند که ما برای این مورد پیشنهاد می دهیم در مناطق آزاد مراکز خریدی دایر 

کنیم و هزینه هواپیما، هتل، مترجم و غیره را برطرف کنیم. 
 وی اضافه کرد: اما اگر افراد می خواهند هزینه هایی از این دست داشته باشند باید 
بخشی از آن کنترل شود البته این نیز پیشنهاد است و اگر مجلس و هم اندیشی دولت 
تفاهم دیگری داشته باشند این میزان تغییر می کند.  ندیمی با بیان اینکه عوارض 
خروج از کشور شامل 8۰ میلیون جمعیت کشور نیست، گفت: درآمد حاصل از این 
موضوع در بودجه دولت چندان قابل توجه نیست اما با این حال باید عوارضی برای 

خروج از کشور در نظر گرفته شود.
وی تاکید کرد: مسائل مربوط به حوزه ورود و خروج مساله اصلی لایحه بودجه 9۷ 
نیست و بودجه 34۶ هزار میلیارد تومانی با چند هزار میلیارد تومان بالا و پایین نمی 

رود و دولت تلاش می کند بین ضرورت های سفر تفاوت قائل شود. 

معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد

واحدهای صنعتی از رکود خارج شدند
معاون اقتصادی بانک مرکزی می گوید که آمارهای رشد در دو فصل امسال از خارج 

شدن واحدهای صنعتی از رکود حکایت دارد.
پیمان قربانی دیروز در همایش صنعت لیزینگ با اشاره به تغییراتی که در رشد 
اقتصادی ایجاد شده است، گفت که بررسی شاخص تولید در کارگاه های بزرگ 
صنعتی نشان دهنده رشد 4.9 درصدی در فصل بهار است. در عین حال که شاخص 
رشد در تابستان به 5.3 درصد رسیده است. در مجموع این آمارها نشان دهنده خروج 

واحدهای صنعتی از رکود خواهد بود. 
آن طور که معاون سیف توضیح داده شرایط حاکی از آن است که بر خلاف سال 
گذشته که رشد نفتی بود، برای سال جاری این بخش های صنعتی هستند که 
توانسته اند رشد را تامین کنند به عبارتی رشدهای صنعتی در حال جایگزینی رشد 

نفتی هستند.
 وی همچنین به تغییراتی در بازار مسکن اشاره داشت و گفت: با بررسی هایی که 
در مورد شاخص سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان داشته ایم باید گفت که 
این شاخص در تهران با 34.8 درصد افزایش همراه بوده است. در عین حال که در 
شهرهای بزرگ به ۷.9 و در سایر مناطق به 5.3 درصد می رسد. قربانی تاکید کرد که 
دولت به دنبال رونق غیرتورمی در بخش مسکن است و نمی خواهد رونق های حبابی 

سال های ۱385 و ۱38۶ در اقتصاد ایران تکرار شود.

سخنگوی دولت مطرح کرد

سال آینده؛ سال اشتغال جوانان 

سخنگوی دولت گفت : سیاست عمومی بودجه به مثابه برنامه یک ساله است که 
اهدافی را باید برای سال مالی آتی دنبال کند.

محمدباقر نوبخت در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران افزود: آنچه 
در سال آینده دنبال می شود مشابه آنچه که در طول دولت یازدهم و سال های قبل بود 

مهار تورم و در کنار آن اشتغال، تولید و کاهش فقر مطلق است.
وی گفت: امسال و سال قبل ما از دو مسیر موضوع اشتغال و تولید را دنبال کردیم 
یکی از مسیر تسهیلات غیر دولتی که عموماً بانکی بود برای واحدهای تولیدی بخش 
خصوصی پرداخت وام می شد که این ارقام را بنده هر هفته برای خبرنگاران گزارش 

می دادم.
نوبخت افزود: در سال گذشته ۱۷ هزار و 9۰۰ میلیارد تومان تسهیلات به حدود 24 

هزار واحد تولیدی دادیم.
وی گفت: از مسیر دیگر 42 هزار میلیارد تومان اعتبارات دولتی را از خزانه به طرح های 
عمرانی پرداخت کردیم که آثار آن را در رشد اقتصادی و اشتغال در سال گذشته و در 
نیمه اول امسال مشاهده کردیم که رشد حدود ۶ و نیم درصد تا ۷ درصد و همچنین 

کاهش یک واحد درصدی نرخ بیکاری.
سخنگوی دولت افزود: برای سال آینده در این بودجه مصمم هستیم که آن ۱۷ هزار و 
9۰۰ میلیارد تومان را به حدود ۷5 هزار میلیارد تومان افزایش دهیم که بخش کوچکی 
از آن در حد ۱۷ هزار میلیارد تومان آن از مسیر اصلاح قیمت حامل های انرژی بدست 

می آید و بقیه آن از منابع مختلف تأمین می شود برای ایجاد اشتغال بزرگ.
نوبخت گفت: ما تصمیم داریم که ان شاءالله سال آینده سال اشتغال جوانانمان باشد 
و همان طور که در هدف مهار تورم موفق بودیم ان شاءالله مردم شاهد خواهند بود که 

ما این کار را انجام خواهیم داد.
وی با بیان اینکه دولت سیاست مهار تورم را دنبال می کند، افزود: البته عده ای تاکید 
داشتند که دولت می تواند آنقدر به کاهش قیمت عمومی و یک رقمی کردن نرخ تورم 

تاکید نکند و نرخ تورم چند درصد بیشتر باشد ولی در ازای آن رونق بوجود بیاید.
سخنگوی دولت گفت: دولت مقاومت می کند و الان هم مردم باید بدانند دولت تحت 
هیچ شرایطی آماده نیست که کالایی را گران کند و یا اجازه گرانفروشی به کسی بدهد.

به همه کسانی که نیازمندند یارانه خواهیم داد 
سخنگوی دولت  در ادامه گفت: ما در پی تحقق خواسته هایی که مردم دارند هستیم 

و آن مسئله افزایش اشتغال است که این اقدام را باید انجام بدهیم.
وی  افزود: در کنار افزایش اشتغال ، مقابله با فقر است ، البته در رابطه با اشتغال ، 
غیر این مسیر ما از طریق کمک بخش غیردولتی برای طرحهای عمرانی به جای 42 
هزار میلیارد تومان سال گذشته ، آینده بالغ بر ۱2۶ هزار میلیارد تومان برای طرحهای 

عمرانی خواهیم گذاشت.
محمدباقر نوبخت گفت: برای کاهش فقر هم دولت به هیچ وجه ریالی از منابعی که 

برای اجرای پرداخت یارانه ها است تصمیم ندارد که آن را به خزانه واریز کند.
وی گفت: همچنان تاکید می کنم و در هر محفلی باشد این را اعلام خواهم کرد و 
مستندات را اعلام می کنم و سال آینده هم ما همه یارانه هایی که دریافت می کنیم 

به جامعه برمی گردانیم.
وی گفت: شکل برگشت یارانه ها به جامعه عوض خواهد شد و می خواهیم به 

نیازمندان بدهیم و حتی در رابطه با کاهش فقر مطلق عمل کنیم .
نوبخت گفت: در سال آینده ما به همه کسانی که نیازمندند یارانه خواهیم داد و به همه 
کسانی که یارانه می گیرند اما دریافت یارانه شان کمتر از خط مستمری که الان یارانه 
پرداخت می شود ، باز یک یارانه مجدد خواهیم داد و شیوه به سمت عدالت و به سمت 

افرادی که نیازمند هستند تغییر می کند.

استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با استقبال رویکرد دولت در شفاف کردن 
لایحه بودجه گفت: امروز شفافیت از نان شب هم برای اقتصاد ایران واجب تر 

است. 
»مهدی پازوکی« اظهار داشت: اگر اقتصاد ایران امروز با مشکلاتی چون رانت و 

فساد درگیر است، همگی ناشی از نبود شفافیت اطلاعاتی است.
وی تاکید کرد: به عنوان یک کارشناس اقتصادی معتقدم جز در مسائل شخصی 
افراد و نیز موضوعاتی که به امنیت ملی ارتباط دارد، بقیه مسایل و موضوعات باید 

شفاف باشد و این شفافیت در نهایت به نفع امنیت ملی است.
وی با تاکید بر اینکه جز با شفافیت نمی توان با پارتی بازی و فساد مقابله کرد، 
اظهار داشت: یکی از ویژگی های اصلی لایحه بودجه سال 9۷ شفافیت است که 
به حق مردم برای اینکه بدانند منابع کشور و مالیات های آنها در چه مسیری 

خرج می شود، کمک می کند.
پازوکی تاکید کرد: لایحه بودجه سال 9۷ حداقل نسبت به ۱۰ سال قبل شفاف 
تر و قابل دفاع تر است هرچند که نمی توان مدعی شد که هیچ نقصی هم ندارد.

* کاهش وابستگی بودجه به نفت
این استاد دانشگاه درباره ویژگی های بودجه سال آینده از منظر درآمدهای 
دولت اظهار داشت: در قانون بودجه امسال میزان درآمدهای نفتی کشور ۱۱4 
هزار میلیارد تومان است در حالی که این رقم در بودجه سال آینده ۱۰۱ هزار 
میلیارد تومان کاهش یافته یعنی وابستگی بودجه به نفت در گام نخست ۱3 هزار 

میلیارد تومان کمتر شده است.
پازوکی تاکید کرد: هرچند در بودجه متوسط قیمت هر بشکه نفت 55 دلار 
دیده شده اما قیمت ارز مبادله ای پیش بینی شده از این محل 35۰۰ تومان است 

یعنی باز هم دولت سعی کرده وابستگی به نفت را در این مرحله نیز کمتر کند.
وی تاکید کرد: این کاهش وابستگی به نفت در حالی رخ داده که رقم بودجه 

عمومی دولت در مجموع ۶.5 درصد افزایش یافته است.
پازوکی گفت: امروز رسانه های وابسته به نهادهای قدرت، به جای اینکه از 
کاهش وابستگی بودجه دولت به نفت حمایت کنند، سعی دارند نسبت به لایحه 

بودجه نوعی بدبینی ایجاد کنند.
 *افزایش پوشش هزینه های دولت با مالیات

این استاد دانشگاه گفت: درآمدهای مالیاتی دولت در قانون بودجه امسال ۱۱۶ 

هزار میلیارد تومان است که در لایحه بودجه این رقم به ۱28 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافته بی آنکه نرخ های مالیاتی رشد یابد.

وی با تاکید بر اینکه در شرایط کنونی افزایش نرخ مالیات تنها به رکود در اقتصاد 
ایران دامن می زند، گفت: اگر تندروها و حاشیه سازان برای دولت اجازه دهند، 
می توان کل بودجه جاری کشور را با درآمدهای مالیاتی و غیرنفتی پوشش داد 

بی آنکه نرخ های مالیاتی افزایش یابد.
پازوکی با یادآوری حجم بالای فرار مالیاتی در اقتصاد ایران، توضیح داد: اکنون 
حدود 4۰ درصد فرار مالیاتی داریم که باید جلوی آن با کمک مجلس و قوه 

قضاییه گرفته شود.
وی افزود: در لایحه بودجه سال آینده منابع غیرنفتی ۱93 هزار میلیارد تومان 
است در حالی که رقم بودجه جاری سال آینده 2۷۶ هزار میلیارد تومان برآورد 

می شود یعنی اینکه تراز عملیاتی بودجه 83 هزار میلیارد تومان منفی است.
این استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی اظهار داشت: این تراز عملیاتی منفی 
به معنی کسری بودجه نیست بلکه باید این رقم را از محل درآمدهای نفتی 
هزینه کنیم درحالی که درآمدهای نفتی باید صرف اجرای پروژه های عمرانی 

در کشور شود.
وی کاهش اتکای بودجه جاری دولت به نفت را گامی مهم ارزیابی کرد و گفت: 
اگر جلوی فرار مالیاتی را بگیریم، می توان کل هزینه های جاری دولت را با مالیات 

و سایر درآمدها پوشش داد.
پازوکی گفت: باید گستره مالیاتی را با استفاده از فناوری اطلاعات، استفاده از 
مدیریت های کارآمد، سازماندهی اعلام وصول مالیاتی و برخورد با فراریان مالیاتی 

گسترش داد.
وی با بیان اینکه ما کشور را گران اداره می کنیم، تاکید کرد: باید از تجربیات 
و علوم جوامع توسعه یافته استفاده کنیم تا سیستم مالیاتی کارا اجرایی شود؛ 
این کار به نفع عدالت اجتماعی است که همه فعالان اقتصادی اعم از آستان 
های متبرکه یا یک کارمند جزء دولتی مالیات درآمدهای خود را بپردازند تا در 
جامعه بازتوزیع شود، این به سیستم اجتماعی و متعادل شدن توزیع ثروت ها و 

درآمدها کمک می کند.
** دولت در هزینه ها شفاف سازی کند

این اقتصاددان در گفت و گو با ایرنا با تاکید براینکه باید هزینه های بودجه نیز 

شفاف سازی شود، اظهار داشت: برای نمونه باید تنها یک خبرگزاری از محل 
منابع دولت اداره شود و سایر خبرگزاری ها خصوصی باشند در حالی که اکنون 
چنین نیست و دهها خبرگزاری و پایگاه خبری داریم که به طور غیرمستقیم از 

دولت بودجه و کمک دریافت می کنند.
پازوکی تاکید کرد: یا در بخش نهادهای فرهنگی و دینی، موسسات مختلفی 
وجود دارند که میلیاردی از دولت بودجه می گیرند اما در برابر عملکرد خود 
پاسخگو نیستند و حتی می توان گفت بخشی از مشکلات فرهنگی که اکنون 
جامعه ایران با آن درگیر است، بخاطر سیاست های نابخردانه برخی از این 

موسسات است که مدیریت فرهنگی صحیحی به جامعه ارایه نمی کنند.
پازوکی گفت: برای نمونه شورای عالی انقلاب فرهنگی یک دبیرخانه دارد که 
می شود با 2۰ کارمند آنجا را اداره کرد اما می بینیم که در بودجه امسال 53 
میلیارد تومان بودجه دارد و در تشکیلات اداری آن ۱3 اداره کل ثبت شده است 

یعنی از یک وزارتخانه بزرگتر و عریض و طویل تر است.
وی افزود: در حوزه های فرهنگی موسسات متعددی هستند که بودجه های 
کلانی از دولت می گیرند اما کارایی لازم را ندارند و حتی اجازه نمی دهند بخش 
خصوصی کارآمد پا بگیرد که می توان به سازمان تبلیغات اسلامی اشاره کرد که 

در حوزه های سینمایی، هنری و نشر فعال است.
پازوکی تاکید کرد: این در حالی است که نباید انتشاراتی در کشور داشته باشیم 
که از بودجه دولت تغذیه می کند و باید اجازه دهیم ناشران با عرضه کتاب های 

فاخر و پرمخاطب صنعت نشر را رونق بخشند.
وی افزود: با اینکه بیشتر روحانیون کشور در سطحی پایین تر از حد متوسط 
زندگی می کنند، اما منابع بودجه در بنیادها و موسسات مختلف هزینه می شود 

و کارآمدی لازم را ندارد.
پازوکی با انتقاد از فعالیت بنیاد های متنوع و مختلف اظهار داشت: باید فعالیت 
بنیادهایی چون سعدی، صدرا و نظایر آن را در سازمان فرهنگ و ارتباطات 

اسلامی تجمیع کرد تا از موازی کاری هم پرهیز شود.
این استاد دانشگاه اظهار داشت: در سال 84 حدود 54 دانشگاه در کشور داشتیم 
که اکنون به ۱5۰ دانشگاه رسیده است و این دانشگاهها برای دولت هزینه بر 
است. وی افزود: حیف و میل منابع دولت در حوزه فرهنگی و آموزشی و هدایت 
آن به نهادهای غیرپاسخگو در برابر نهادهای نظارتی در حالی است که آموزش 
و پرورش با مشکل بودجه روبروست و به نظر می رسد اگر این منابع در آموزش 

و پرورش هزینه شود، نتیجه بهتری در حوزه فرهنگ و آموزش عایدمان شود.
این استاد دانشگاه با استقبال از حذف جدول مربوط به کمک دولت به نهادها 
و اشخاص موسوم به جدول ۱۷ اظهار داشت: اگر می خواهیم اقتصاد را مردمی 
کنیم، باید بودجه ریزی ما هم شفاف شود همه اشخاص و نهادهایی که از دولت 

بودجه می گیرند، در معرض قضاوت مردم قرار گیرند.
 گفتنی است ،لایحه بودجه ۱39۷ کل کشور که ۱9 آذر ماه تقدیم مجلس 
شورای اسلامی شد، نخستین بودجه عملیاتی دولت به شمار می رود که بودجه 

دستگاه های مختلف مبتنی بر عملکرد آنها تعیین شده است.
دولت در این لایحه سعی کرده است در زمینه درآمدهای بودجه ای و هزینه 

هایی که برای سال آینده پیش بینی کرده، شفاف عمل کند.
حجت الاسلام حسن روحانی رییس جمهوری روز سه شنبه در همایش منشور 
حقوق شهروندی با استقبال از نقدهایی که به لایحه بودجه ۱39۷ کل کشور 
شده است، گفت: از مردم ایران و بویژه جوانان می خواهم مساله بودجه 9۷ را رها 
نکنید؛ ادامه بدهید، ببینید در بودجه چه خبر است و این نور افکن ها باید روی 

ردیف ها برود، این راه خوبی است که آغاز شده است.
رییس دولت دوازدهم با بیان این که بسیار خوشحالم که مردم در مورد لایحه 
بودجه اظهار نظر می کنند، اظهار داشت: من در همین تریبون به وزیر اقتصاد و 
خزانه کشور دستور می دهم از سال 9۷ هر بودجه ای که به دستگاهی تخصیص 
می دهد یا پرداخت می کند، باید بلافاصله باید در سایت اعلام کند که همه 

مردم بدانند.

یک اقتصاددان:

 شفافیت اقتصادی و بودجه ای از نان شب هم واجب تر است 
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 بدهکار بانکی نیسیتم

هدایتی: دیگر به پرسپولیس کمک نمی کنم
حسین هدایتی درباره برخی شائبه ها پیرامون خودش توضیحاتی را ارائه کرد.

حسین هدایتی که طی روزهای گذشته با صحبت های خود حاشیه های زیادی را 
برای علی اکبر طاهری مدیرعامل سابق پرسپولیس ایجاد کرده، در گفت و گو با برنامه 
ورزشی رادیو تهران حرف هایی را بر زبان آورد که قابل توجه است. ماحصل صحبت 

های هدایتی در ادامه آمده است:
من فقط هوادار پرسپولیس هستم

من به عنوان شخص حقیقی فقط یک هوادار پرسپولیس هستم و اگر در یک 
برنامه ورزشی عنوان شد من اسپانسر فلان تیم بودم شما اعلام کنید. صرفا به عنوان 

یک هوادار نه سال گذشته بلکه همیشه و سالها است که این کار را انجام می دهم.
من بدهکار بانکی نیستم

من 38 سال است در این کشور کار اقتصادی انجام داده ام. بنده یک سال از بانک 
سرمایه تسهیلاتی دریافت نکرده ام که اگر می کردم اشکالی نداشت. اصلا چه اشکالی 
دارد برای ایجاد کارهای اقتصادی و فعالیت ها از طریق قانونی وام گرفته باشم. من 
حتی یک ریال وام بانکی از این بانک نگرفته ام. این برادران ما یک طرفه به قاضی 
نروند. اگر من بدهکار هستم من را بخواهند و بگویند شما هزار و بیست و نه میلیارد 
تومان بدهکار هستید. او به عنوان عضو کمیته اقتصادی مجلس این را از من بخواهد.

شائبه ها را به اطلاع مردم برسانند
اگر برخی اسپانسرها به ورزش نیایند که همیشه ورزش دچار مشکل می شود. این 
مسائل چه ربطی دارد؟ اتفاقا افرادی که روی آنتن می روند و چهره آنها آشنا می شود 
فعالیت اقتصادی آنها به شکلی می شود که به آنها اصلا توجهی به آنها صورت نمی 
گیرد. آنها برای گرفتن وام، و هزار مساله دیگر کارشان به خاطر مشهور شدن سخت 
تر هم می شود. خواهش من این است اگر در مورد ما تسهیلاتی، رانتی و شائبه ای 

هست به اطلاع مردم برسانند ولی با آبروی مردم بازی کنید.
من ملک های تجاری م.م را خریدم

آقای حسن نژاد مستقیم اظهار کرده هدایتی دروغ گفت. فردی در جنوب کشور به 
نام م.م از بانک سرمایه وام گرفته و من ملک های تجاری او را خریداری کرده ام و وام 
را برای ساختمان به او داده اند! من فقط این تضمین را داده ام که بدهی آنها را تسویه 
کنم. من وام نگرفته ام و به نام من چیزی صادر نشده است. من بدهکار مستقیم 
بانک سرمایه نیستم و تنها برای اشتغال زایی و فعالیت های اقتصادی این واحدها را 
خریداری کرده ام اما وامی به نام من صادر نشده و اتفاقا قرار است او به زودی بدهی 

های بانکی خود را تسویه کند.
دیگر به پرسپولیس کمک نمی کنم

سالها است که در پرسپولیس، سپیدرود، ملوان و چند فدراسیون ورزشی هزینه 
هایی کردم. همه این هزینه ها  هم مخفی بوده و علنی نبوده است. برخی می گویند 
من بدهکار هستم ولی من بدهکار نیستم و بالای 25 میلیارد تومان به صورت قرض 
الحسنه از پرسپولیس طلبکارم، نه اینکه بخواهم آن را بگیرم  و همه آن را هم با یک 
شاخه گل سرخ به مردم و هواداران اهدا می کنم. از این به بعد هم کمک نمی کنم 
و آخرین بارم بود که به این تیم کمک کردم و بهتر است در مورد پرسپولیس اظهار 

نظر نکنم.
واکنش به برهم زدن تمرکز پرسپولیس

به نظر شما این حرف درست است؟ سیدجلال حسینی حرف بدی زده است. سید 
جلال دوست من است ولی حرف بدی زده است. من مصاحبه ام بعد از برنامه 9۰ 
هفته قبل بود و می توانید از دوستان بپرسید که گفتم آن را پخش نکنید تا حواشی 
جمع شود. مگر من با طاهری سر جنگ دارم؟ اگر انتقادی می کنیم باعث رشد و 
توسعه ورزش کشور است. اینکه علیپور عزیز آقای گل نیم فصل یا منشا نمی توانند 
توپ را گل کنند نه مدیریت مقصر است، نه هوادار و نه دیگران. مگر این اولین بار است 

که پرسپولیس در جام حذفی حذف می شود؟
اختلافی با طاهری ندارم

من اختلافی با طاهری و ترکاشوند ندارم. این دو عزیز مدعی شدند من اصلا کمک 
نکردم. من چند بار از این عزیزان خواهش کردم شما نگویید به باشگاه کمک کرده ام. 
من حتی گفتم اگر در اشتغال زایی و روستاها هزینه کنیم و سر و صدا شود اشکالی 
ندارد اما در ورزش و وقتی برای خرید بازیکن این موضوعات اعلام و رسانه  ای شود 
برای من ایجاد دردسر می کند. بعدا متوجه شدم دوستان مسائل را رسانه ای کرده 
و عنوان کردند من کمک نکرده ام. وقتی که شما بازیکن می گیرید و من کمک می 
کنم شما اگر تشکر نمی کنید حداقل تکذیب هم نکنید!دوستان کمک های من را 

تکذیب کردند و من هم مجبور شدم جواب بدهم.
دیگر در ورزش هزینه نمی کنم

اگر معنای عشق و علاقه انسان ها را با پول قیاس کنیم قابل بحث نیست. من 
برای عشق و علاقه به پرسپولیس این کار را کرده ام. من مسجد هم ساخته ام، پل 
هم  ساختم و خیلی کارها کرده ایم که اگر بخواهم به آنها اشاره کنم خودم را زیر 
سوال برده ام. در ورزش مسائل حاشیه ای هست  و به خاطر این موضوع کمک های 

من رسانه ای شده ولی من قول می دهم از این پس در ورزش کشور هزینه نکنم.
اگر مشکل دارم، مرا به قوه قضاییه معرفی کنند

اگر خیری نیست پس شری نباشد بهتر است.ای کاش حسن نژاد و اعضای محترم 
کمیسیون اقتصاد این  موضوع را قبول داشته باشند من 38 سال است عضو اقتصادی 
هستم و در ۱4 شهر فعالیت اقتصادی انجام می دهم. حداقل آنها یک بار من را صدا 
کنند و مشکلات را بپرسند. اگر من مشکلی دارم به قوه قضاییه معرفی کنند تا آنها 
مشکلات من را پیگیری کنند اما خواهش من این است  که حداقل کارهای خوب 

فرد را ببینند.

ابراهیم بال عقاب ها را چید

قهرمان وقت کشی به لیگ ایران پیوست!

دروازه بان تیم ملی فوتبال سوریه در تمرین سپاهان حضور یافت تا حضور گلرهای 
مطرح داخلی در اصفهان منتفی شود.

تیم سپاهان در لیگ هفدهم در خط دروازه با مشکلات زیادی مواجه شده است. 
امسال اگرچه لی اولیویرا دروازه بان برزیلی در برخی مسابقات عملکرد خوبی داشت اما 
او هرگز دروازه بان ششدانگی نبود و به همین خاطر قراردادش را با سپاهان فسخ کرد.

با جدایی اولیویرا دروازه بان های جوان تراکتورسازی نیز نتوانستند به خوبی از 
قفس توری این تیم حفاظت کنند و در نهایت کار به جایی رسید که مدیران باشگاه 

با درخواست کادرفنی به فکر جذب یک دروازه بان بزرگ بیفتند.
از این رو شایعات زیادی درباره جذب دروازه بان هایی مانند مهدی رحمتی، 
محمدرضا اخباری و ... توسط سپاهانی ها مطرح شد. در این خصوص حتی مدیران 
سپاهان جلساتی را با مسئولان سایپا برای جذب اخباری انجام دادند اما ظاهرا تلاش 
های آنها به نتیجه نرسیده و به سراغ گزینه خارجی رفتند. در طی یکی، دو روز 
گذشته شایعاتی درباره حضور ابراهیم عالما، دروازه بان تیم ملی سوریه در سپاهان 
شنیده می شد و حالا با حضور این دروازه بان در تمرین طلایی پوشان باید جذب 
گلرهای داخلی را منتفی بدانیم. عالما که در بازی های مقدماتی جام جهانی در دو 
مسابقه رفت و برگشت مقابل ایران قرار گرفت، در بازی رفت که به میزبانی مالزی 
برگزار شد، با وقت کشی هایش خود را به مردم ایران شناساند. او در آن مسابقه آنقدر 
خودش را زمین زد که عصبانیت کارلوس کی روش را برانگیخت و باعث شد نامش 
بر سر زبان ها بیفتد. حتی برخی هواداران در بازی برگشت نیز شعارهایی را علیه 
عالما سردادند. این گلر سوری اما حالا به ایران سفر کرده و در نیم فصل دوم پیراهن 
سپاهان را برتن خواهد کرد. از این رو زلاتکو کرانچار سرمربی کروات سپاهان عالمای 
سوری را به دروازه بان های داخلی که برای جذب آنها باید هزینه زیادی انجام می شد 

ترجیح داده و باید دید آیا او می تواند روزهای خوبی را در ایران سپری کند یا خیر.
البته آلما علیرغم اینکه شب گذشته مذاکرات  خود را با باشگاه سپاهان به مراحل 
نهایی رسانده، هنوز با این باشگاه به صورت رسمی قرارداد امضاء نکرده و به  احتمال 
فراوان گلر سابق تیم الاتحاد سوریه امروز به صورت رسمی به هواداران سپاهان به 

عنوان خرید جدید طلایی پوشان معرفی می شود.
گفتنی است که سپاهان پس از دست کشیدن از جذب گلرهای داخلی با 4 دروازه 
بان آفریقایی نیز مذاکراتی انجام داده بود که در نهایت پس از بررسی های انجام شده 
ابراهیم عالما گلر تیم ملی سوریه به عنوان گزینه نهایی کرانچار به اصفهان رسیده و 

اکنون در آستانه ثبت قرارداد با سپاهان قرار دارد.

پنج شنبه -سی ام آذر ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4452

سلطانی فر:برای حفظ سهمیه های لیگ قهرمانان تهدید شدیم
وزیر ورزش و جوانان در مجمع فوتبال با تبریک موفقیت های این 
فدراسیون گفت که برتر و منتخب شدن، سخت است ولی قهرمان 

ماندن سخت تر و دشوارتر است.
 مسعود سلطانی فر در جلسه مجمع عمومی فدراسیون فوتبال 
گفت: امیدوارم این مجمع به خوبی جلو برود و روندی که از یکی، 
دو سال گذشته در فوتبال انجام دادیم ادامه داشته باشد. ان شاءالله 
این همگرایی ادامه داشته باشد. ابتدا جا دارد به فدراسیون فوتبال و  
جامعه فوتبال تبریک بگویم. اگر موفقیت، رشد، سربلندی و افتخاری 
است مرهون زحمات و تلاش تک تک کسانی است که در فوتبال 

تلاش می کنند.
وزیر ورزش و جوانان گفت: این موفقیت به خاطر تلاش باشگاه ها، 
بازیکنان، مربیان، هیات ها و ... است. من انتخاب فدراسیون فوتبال 
به عنوان برترین فدراسیون فوبتال آسیا را تبریک می گویم. با وجود 
سرمایه گذاری تمام کشورهای آسیا، با اهتمام و تلاش که همه شما 
انجام دادید، ما امروز تنها فدراسیون پنج ستاره دنیا هستیم. همانطور 
که شما می دانید، برتر شدن و منتخب شدن، سخت است ولی 

قهرمان ماندن سخت تر و دشوار تر است.
وی ادامه داد: امروز سطح مطالبات مردم، جوانان و فوتبال دوستان 
از فوتبال کشور بالا رفته است. ما عناونی مختلفی را در رده های 
مختلف ملی و باشگاهی در فوتبال، فوتسال و فوتبال ساحلی کسب 
کرده ایم و مطالبات بالاست و بار همه ما را سنگین تر کرده است. 
لازم است که با تلاش و پوشش بیشتر همین مسیر رشد و توسعه 

را ادامه دهیم.
سلطانی فر هم چنین خاطرنشان کرد: با توجه به شرایط و وضعیتی 
که در مجموعه ورزش کشور به ویژه فوتبال وجود دارد، لازم است 
که ساختارسازی کنیم. در جهت تربیت مربیان و بازیکنان مجرب، 
استفاده از استعدادها و تبدیل واقعی تیم ها به باشگاه به نحوی که 
آن ها با ساماندهی که انجام می دهند، بخش های عمده ای از نیازهای 
کشور را تامین کنند و روز به روز به سمت اصلاح روند موجود 
برویم. اشاره ای که آقای تاج به حفظ سهمیه ما در لیگ قهرمانان 
آسیا داشتند، بسیار درست بود. به یک باره ما با یک شرایط خاص 
مواجه شدیم. در حقیقت چارچوب هایی که AFC  برای ما مشخص 
کرده بود، لازم بود در مدت زمانی محدودی بتوانیم نسبت به اصلاح 
ساختار باشگاه ها، شفاف سازی مالی و ساماندهی در بخش های 

مختلف تلاش کنیم.
وزیر ورزش و جوانان اضافه کرد: به شدت در جهت حفظ سهمیه 

تهدید می شدیم. تاج خوشبینانه گفت 2۰ روز تلاش کردیم اما در 
حدود 45 روز به صورت شبانه روز بحث و تبادل نظر کردیم که این 
چهار تیم سهمیه را حفظ کنند. فکر می کنم به تاج خوش گذشته 
است )به شوخی(. امیدوارم بتوانیم در جهت اصلاح ساختارها و 
شفاف سازی مالی تلاش کنیم تا در سال های آینده با این مشکلات 
رو به رو نشویم. باید وضعیت مالکیت، بدهی و طلب، دارایی ها و 
حسابرسی آن ها مشخص شود. این مسائل ما را در یک سال گذشته 
در عرصه های مختلف دچار مشکل کرده است. در بدهی مالیاتی که 
خیلی از باشگاه ها دارند، بخش قابل توجهی از آن به خاطر عملکرد 
مالی باشگاه ها نیست بلکه به خاطر این است که این باشگاه ها به 
سمت حسابرسی نرفتند و اظهارنامه مالیاتی ارائه نکردند و  سازمان 
ها خودشان ارزیابی کردند. اگر اظهارنامه مالیاتی خود را تقدیم 
می کردند می توانستند از معافیت های مختلف استفاده کنند و دچار 

این پیچیدگی ها نشوند.
سلطانی فر با اشاره به اینکه سایر باشگاه ها هم باید از برنامه 
استقلال، پرسپولیس و تراکتورسازی و ذوب آهن استفاده کنند، 

عنوان کرد: با این کار می توانیم ساختارسازی و اصلاح روندها و 
فرایندها را در کوتاه ترین زمان ممکن انجام دهیم. نکته دیگر تیم 
ملی فوتبال ایران است. تیم ما یک تیم بسیار شایسته است. قرعه 
ما در کنار صعود مقتدرانه، بسیار دشوار است و شاید خیلی ها 
ناامید شدند. در جام جهانی ۱9۷8 که برای اولین بار به جام جهانی 
رفتیم، همه به یاد دارند که جام جهانی ۱۶ تیمی بود. آن موقع 
هم گروه دشواری داشتیم. هلند نایب قهرمان جام جهانی ۱9۷4 
بود. اسکاتلند ستارگان بسیار زیادی داشت. پرو در آمریکای جنوبی 
تیم بسیار خوبی بود و ما توانستیم در آن مسابقات با وجود تجربه 
نخست، نتایج خوبی را کسب کنیم. اگر چه سه بر صفر به هلند و 
چهار بر یک به پرو باختیم. در جام جهانی ۱998 هم با هم گروهی 
با آلمان، یوگسلاوی و آمریکا گروه راحتی نداشتیم و تنها برد ما در 
آن مسابقات رقم خورد. همچنین برابر آلمان و یوگسلاوی نتایج 

خوبی گرفتیم.
او ادامه داد: بازیکنان ما ثابت کردند همیشه در روزهای سخت 
حماسه سازی کردند و کارهای بزرگی را انجام دادند. با توجه به 

دیدارهایی که هماهنگ شده و کمپ خوبی که در روسیه گرفته ایم، 
امیدوار به صعود هستیم. در اولین جلسه ستاد ملی پشتیبانی از 
تیم های ملی، تمامی اعتبارات و نیازهای ملی تامین خواهد شد 
که تیم ملی فوتبال ما که بازیکنان شایسته ای دارد و از سوی یک 
فدراسیون خوب پشتیبانی می شود، بتواند با وجود حضور در گروه 
دشوار، نتایج خوب و قابل قبولی را بگیرید.وزیر ورزش و جوانان 
درباره برگزاری مجمع نیز اظهار کرد: ما باید در ارتباط با نقش 
حاکمیتی که در ورزش داریم، به گونه ای عمل کنیم که بتوانیم 
مشکلات، ناهماهنگی ها و نارسایی ها را در کوتاه ترین زمان ممکن 
از بین ببریم. برخی از دخالت ها و زد وبندها و مسائل پشت پرده 
که نمی خواهم به آن بپردازم، اخبار نگران کننده ای هستند. با توجه 
به جایگاه قانون و حاکمیتی که داریم، از طریق وزارت ورزش و 
فدراسیون فوتبال می توانیم با نظارت دقیق تر و اقدامات اصلاحی، 
روندها را اصلاح کنیم و شرایطی را به وجود بیاوریم که ورزش و 
فوتبال سالمی داشته باشیم و ناپاکی ها از فوتبال ما دور شود. این 
اتفاق نیاز به عزم عمومی دارد. امیدوار هستیم که همین روند رو 
به رشد که شرایطی به وجود آورده که در رنکینگ فیفا مدت ها 
است که تیم اول آسیا هستیم و ادامه داشته باشد.او درباره اقتصاد 
ورزش نیز گفت: یکی از مهم ترین برنامه های ما از ابتدای زمانی که 
روی کار  آمدیم، فراهم کردن زمینه مشارکت اسپانسرهای مختلف و 
حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی از برنامه های ما است و روی 
آن کار می کنیم. تشویق بخش خصوصی و بنگاه های اقتصادی 
برای حضور در ورزش از برنامه های ما است. ما باید امنیت سرمایه 
گذاری را تامین کنیم. من تراز مالی باشگاه های بزرگ دنیا از جمله 
رئال مادرید، یوونتوس، منچستر یونایتد که می دیدم، بحث های 
قابل توجهی بود. از طریق تورسیم ورزش، سرمایه گذاری بخش 
خصوصی و ارتباط با کمپانی های مختلف و استفاده از برند باشگاه ها 
برای تولید محصولات مختلف استفاده می شود و رقم ها ۱۰ تا ۱5 
برابر باشگاه های ما است. باید زمینه و فرصت را فراهم کنیم. باید از 
حاشیه سازی و جنجال سازی پرهیز کنیم که اسپانسرهای واقعی به 
سمت فوتبال بیایند. تلاش ما این است که این روند رو به رشد ادامه 
داشته باشد؛ همانطور که دیروز رییس جمهور در همایش حقوق 
شهروندی با صراحت گفت که نقطه قوت ما است که در ارتباط با 
بودجه کشور شفاف و روشن عمل می کنیم. امیدواریم در عرصه 
ورزش هم ارتباط با مردم و رسانه ها را داشته باشیم و در جهت 

پیشرفت ورزش استفاده کنیم.

چهار تیم نهایی جام حذفی ایران رقبای خود را شناختند که تقابل صنعت نفت و 
استقلال جذاب ترین مسابقه را رقم می زند.

 بلافاصله بعد از پایان دیدار دیروز تیم های استقلال تهران و ایران جوان بوشهر در مرحله 
یک چهارم نهایی جام حذفی که با برتری 3 بر صفر آبی ها همراه بود، قرعه کشی مرحله 

نیمه نهایی این رقابت ها انجام شد و 4 تیم باقی مانده حریفان خود را شناختند.
در این قرعه کشی که با حضور سعید عزت اللهی، لژیونر فوتبال ایران در ورزشگاه آزادی 
انجام گرفت، مشخص شد که صنعت نفت روز یازدهم دی ماه در ورزشگاه تختی آبادان 
میزبان استقلال تهران است و تیم استقلال خوزستان در ورزشگاه غدیر اهواز پذیرای خونه 

به خونه بابل، تنها نماینده لیگ دسته اول خواهد بود.
شاگردان فراز کمالوند که سه شنبه شب دست به کار بزرگی زدند و پرسپولیس را 
در ضربات پنالتی حذف کردند، در مرحله ماقبل فینال هم کار سختی برابر دیگر تیم 
پُر طرفدار پایتخت دارند ولی امیدوار هستند به شگفتی سازی خود در آبادان و حضور 

تماشاگرانشان ادامه دهند و به فینال این رقابت ها برسند.
اما در سمت مقابل استقلال تهران هم با نمایش هجومی و زیبایی که طی هفته های 
اخیر ارائه داده از شانس بالایی برای رسیدن به فینال جام حذفی برخوردار است و به دنبال 
آن خواهد بود تا مسیر راحت تر برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان آسیا را به دست آورد.

شاگردان جواد نکونام هم که با حذف گسترش فولاد به مرحله نیمه نهایی رسیده اند، از 
لحاظ جایگاه تیم های لیگ برتری در جدول، با بهترین قرعه در جام حذفی رو به رو شدند 
اما مطمئنا یاران عبدالله ویسی هم می خواهند از امتیاز میزبانی بهترین استفاده را ببرند و 

به فینال این مسابقات صعود کنند.
استقلال خوزستان روز هجدهم اسفندماه در ورزشگاه غدیر اهواز به مصاف خونه به 
خونه بابل خواهد رفت تا پیروز این دیدار با برنده مسابقه تیم های صنعت نفت آبادان 
و استقلال تهران بازی فینال جام حذفی را در دوازدهم یا سیزدهم اردیبهشت ماه 9۷ 

انجام دهد.

 دیدار نکونام و ویسی در اهواز؛

نفت آبادان- استقلال؛ نیمه نهایی جام حذفی
سرمربی تیم فوتبال صنعت نفت آبادان با حضور در 

سازمان لیگ قراردادش را با این تیم فسخ کرد.
 فراز کمالوند، سرمربی تیم فوتبال صنعت نفت آبادان 
پس از مشکلاتی که برایش در نیم فصل نخست لیگ 
هفدهم در باشگاه صنعت نفت آبادان به وجود آمد، به 
سازمان لیگ رفت و قراردادش را با این تیم یک طرفه 

فسخ کرد.
کمالوند توانسته بود در نیم فصل نخست لیگ برتر 
جدول  بالای  تیم  جزو شش  را  آبادان  نفت  صنعت 
رده بندی قرار دهد و با شکست پرسپولیس، تیمش به 
جمع تیم های حاضر در نیمه نهایی جام حذفی فوتبال 

ایران رسید.

کمالوند قراردادش را با 
صنعت نفت فسخ کرد

تاج: 

برای صعود به جام جهانی می رویم
 رئیس فدراسیون فوتبال گفت: برای صعود به جام جهانی به روسیه سفر می کنیم 

هرچند که این کار بسیار سختی است.
 مهدی تاج در مجمع فدراسیون فوتبال ضمن خوش آمدگویی به حاضران گفت: با 
یک کار تیمی و برنامه ریزی منسجم 4 سهمیه ایران در آسیا حفظ شد. شرایط واقعاً 
سخت بود و بحث کردنی نیست، اگر حمایت وزیر نبود شاید این اتفاق نمی افتاد. تیمی 
تشکیل شد که 2۰ شب به صورت شبانه روزی به فعالیت پرداخت، این تیم از سوی 
وزارت حوزه کاری داورزنی، سازمان لیگ و فدراسیون بود که بابت بدهی ها تلاش زیادی 
کرد. الان وضعیت بسیار سخت شده است اما با کار گسترده و خوبی که شد توانستیم 

به این موفقیت برسیم.
وی افزود: باید به مسیری برویم که هیچ تیم بدهکاری وجود نداشته باشد، با درآمدزایی 
این مشکلات حل خواهد شد اما الان شرایط درآمدزایی نیست و همین مسئله یکی از 
چالش های اصلی ما است. با بودجه فدراسیون و حمایت هایی که شد همه تیم های ما به 
جام جهانی رفتند، این موفقیت ها با حمایت باشگاه ها، هیأت های فوتبال، مردم شریف 
ایران و غیرت ورزشکاران بود، شما دیدید در جام باشگاه های جهان تیم فوتبال ساحلی 
پارس جنوبی توانست چه موفقیتی کسب کند، از صحبت بیشتر انصراف می دهم چرا 

که در کلیپ پخش شده همه چیز بیان شد.
دارد،  جای خوشحالی  بزرگ  اتفاقات  این  کرد:  تأکید  فوتبال  فدراسیون  رئیس 
برنامه ریزی مدونی در خصوص تیم بزرگسالان، کمپ فوتبال و تیم های ملی انجام شده 
است. تیم ملی بزرگسالان با پشتیبانی خوب احتمالاً قبل از شروع مسابقات ۷-8 بازی 
قوی انجام خواهد داد تا راهی جام جهانی شود. ما در گروه سختی هستیم اما به صعود 
امیدواریم. برای صعود به جام جهانی می رویم هرچند که گروه ما خیلی سخت است، 
برای باخت و شکست به جام جهانی نخواهیم رفت، برنامه ریزی کردیم تا این شرایط 

را ایجاد کنیم.

گابریل و ماریچ، پرسپولیس را در آستانه کسر 
امتیاز و سقوط به دسته پایین تر قرار دادند

 باشگاه پرسپولیس به دلیل شکایت 2 بازیکن سابقش در آستانه کسر امتیاز و سقوط 
به دسته پایین تر قرار گرفت.

روزبه وثوق احمدی رئیس کمیته تعیین وضعیت فدراسیون فوتبال ایران در خصوص 
رای صادر شده از سوی فیفا بر علیه باشگاه نفت تهران گفت: به دلیل شکایت ایگور 
پراهیچ بازیکن سابق تیم نفت، این باشگاه به پرداخت مبلغ 9۶ هزار ۱۷۰ هزار دلار به 
این بازیکن محکوم شده است. همچنین 5 درصد بابت خسارت سالیانه باید از سوی این 
باشگاه پرداخت شود. از طرف دیگر ۱5 هزار فرانک سوئیس هم به عنوان جریمه بابت 

دیرکرد باید به فیفا از سوی این باشگاه پرداخت شود.
وی ادامه داد: باشگاه پرسپولیس هم با 2 پرونده روبرو شده است. این باشگاه باید تا ۱9 
ژانویه مبلغ بدهی لوکا ماریچ بازیکن سابق باشگاهش را بپردازد و اگر تا تاریخ اعلام شده 
این پول داده نشود آن وقت پرونده این بازیکن به کمیته انضباطی فیفا خواهد رفت تا 
جرایم دیگر لحاظ شود. وثوق احمدی خاطرنشان کرد: در پرونده شکایت فرناندو گابریل 
هم باشگاه پرسپولیس به دلیل عدم اجرای رای قبلی به مبلغ ۱۰ هزار فرانکو سوئیس 
محکوم شده است. آنها در صورتی که ظرف 3۰ روز پول گابریل را ندهند ۶ امتیاز به 
صورت اتوماتیک وار از باشگاه پرسپولیس کسر خواهد شد. اگر خدای نکرده ۶ امتیاز 
کسر شد و باز هم پولی پرداخت نشود آن زمان احتمال سقوط پرسپولیس به دسته 
پایین تر هم وجود خواهد داشت. همچنین این باشگاه مبلغ 2 هزار فرانکو سوئیس هم 

بابت هزینه رسیدگی به این شکایت باید بپردازد.

قائدي از بازي بعد استقلال محروم شد
مهاجم جوان استقلال دیدار بعد تیمش در جام حذفي را از دست داد.

مهدی قائدی با اخطاری که در دیدار دیروز از داور بازی گرفت از دیدار آینده استقلال 
در جام حذفی محروم شد. این بازیکن در دیدار استقلال مقابل گل گهر سیرجان اولین 

اخطار را دریافت کرده بود.

فسخ قرارداد یعقوب کریمی با استقلال
 مدافع - هافبک تیم فوتبال استقلال تهران قراردادش را با این تیم فسخ کرد.

یعقوب کریمی که در لیست مازاد تیم استقلال قرار گرفته بود، به عنوان نخستین 
خروجی این تیم در نیم فصل از جمع شاگردان وینفرد شفر جدا شد.



5 علمی و سلامت 

بخور نخور های شب یلدا 

 با نزدیک شدن به بلند ترین شب سال، همه در جنب و جوش برای تدارک مهمانی 
برای اقوام و دوستان خود هستند. شب یلدا یکی از قدیمی ترین رسومات ایرانی ها به 
حساب می آید که با چیدن سفره هایی مملو از خوراکی های رنگارنگ در این شب 
معروف است اما چه خوب است اگر این سفره های پر رنگ و لعاب ضرری به اعضای 

خانواده وارد نکند.
 پرخوری در شب یلدا یکی از مهم ترین و دردسرساز ترین مشکلاتی است که ایرانی در 
بلندترین شب سال آن را رعایت نمی کنند .همان طور که می دانیم این شب با شبهای 
دیگر فقط ۱ دقیقه تفاوت دارد و چه خوب است برای همین ۶۰ ثانیه خود و اطرافیانمان 
را دچار مشکلات حاد تغذیه ای و گوارشی نکنیم .اما به هرحال ایرانی ها طی رسومات 
خود خوراکی های رنگارنگی را برای این شب خاطره انگیز تدارک می بینند و گاهی با 
اشتباهاتی چون پرخوری و روی هم خوری این شب طولانی را به کابوس بدل می کنند .
 نتایج تحقیقات پژوهشگران نشان داده است شب جشن ها در کشور با وجود تمام 
خاطرات شیرین خود یکی از خطرناک ترین شب ها رقم می خورد و معمولا عده زیادی 
از افراد به اورژانس بیمارستان ها مراجعه می کنند و موارد سکته قلبی و مغزی در این 
شب ها بسیار بالا است چرا که افراد با یک جمله ساده » یک شب که هزار شب نمی 
شه« جان خود را به خطر می اندازند بویژه اگر دچار بیماری های زمینه ای هستند هرگز 
رژیم غذایی خود را فراموش نکنند کنترل قند ، فشار خون و چربی خون در این شب 
برای افراد الزامی است و بهترین و اساسی ترین توصیه خوردن شام سبک زودهنگام و در 

عوض خوردن میوه های کم کالری مثل انار در این شب است. 
خانواده ها شام را زود میل کنند چرا که خوردن شام دیروقت برابر است با خواب ، سوء 
جذب و عدم هضم مواد غذایی که این موارد به خودی خود مشکلات عمده ای را در 
پی دارد .یکی دیگر از توصیه های مهم در این شب که متخصصان تغذیه بسیار روی آن 
تاکید دارند عدم استفاده از انواع شیرینی ها پس از خوردن شام است چرا که با این کار 
یک کالری مازاد وارد بدن می کنند مخصوصا افرادی که دارای قند خون هستند دور 

شیرینی ها خط قرمز بکشند .
 مصرف آجیل های شور نه تنها موجب افزایش چربی خون بلکه باعث بالا رفتن فشار 
خون افراد می شود و همان طور که می دانیم فشار خون به مرگ خاموش معروف است 
و با بالارفتن آن بیماران را در گیر سکته های مغزی ، قلبی و گاهی دچار مرگ می کند . 
بیمارانی که دچار فشار خون هستند از مصرف آجیل ها مخصوصا آجیل های شور اکیدا 
خود داری کنند و از انواع خام آن استفاده نمایند . مصرف آجیل به علت دارا بودن منابع 
غنی کالری برای سلامت افراد مفید اند اما مصرف بی رویه آن باعث چاقی و افزایش وزن 
می شود لازم به ذکر است منظور از آجیل ، مغزها هستند در میان آجیل ها مصرف 

پسته، انواع بادام، فندق و گردو بر انواع تخمه ها ارجحیت دارد.
 پرخوری در شب یلدا دردسرساز می شود

 آجیل ها را از مکان های بهداشتی تهیه کنند و توصیه می شود آجیل هایی چون 
پسته، بادام، گردو و فندق بصورت پوست نشده خریداری شود چرا که افراد سود جود 
ممکن است آجیل های مانده و کهنه را به عنوان آجیل تازه به مردم بفروشند بنابراین 
افراد در خرید آجیل بسیار دقت کنند البته از 2 طریق آجیل مانده را می توان تشخیص 
داد ، آجیل مانده بوی »نا« می دهد و رنگ غیر عادی دارد . علاوه بر موارد ذکر شده 
گاهی دیده می شود آجیل ها را با رنگ های خوراکی بو می دهند تا ماندگی آن ها 
مشخص نشود بنابراین حتما قبل از خرید مغزها پوست آن را بکنید و اگر به رنگ قهوه 

ای تمایل داشت از خرید آن به شدت بپرهیزید .
 والدین دقت داشته باشند ، باید در میزان مصرف آجیل دقت شود چون مصرف زیاد 
آن باعث بروز مشکلات گوارشی شدیدی در کودکان می شود همچنین میوه ای مانند 
هندوانه که فصل آن نیست حتما از مکان هایی خریداری شود که در شرایط بهداشتی 
مناسبی نگه داری شده است.افراد حتی الامکان از مصرف باسلوق بدلیل کالری فراوانی 
که دارد خودداری کنند و در صورت تمایل از باسلوق های بسته بندی شده و دارای 

تاریخ تولید و انقضا مصرف کنند.
 بجای مصرف آب انار از خود میوه انار استفاده شود و حتما دانه های آن خورده شود 
چرا که هسته انار بدلیل دارا بودن اسیدهای چرب در بهبود و تنظیم عملکرد سیستم 
متابولیسم بدن موثر است بخصوص در افرادی که دارای مشکلاتی مانند اضافه وزن، 
چاقی و دیابت هستند علاوه بر آن رنگ قرمز انار به علت وجود پلی فنل هاست. پلی فنل 
ها موادی هستند که از آسیب سلولی جلوگیری می کنند، خواص آنتی اکسیدانی قوی 
و همچنین خواص ضد التهابی دارند.افراد در این شب اعتدال را رعایت کنند و چه خوب 
است اگر در این شب 2 واحد میوه مصرف شد ) یک انار و یک لیوان هندوانه ( همچنین 
در رابطه با آجیل ها مصرف یک مشت آن  ) 3۰-4۰ گرم ( مناسب است و اگر خشکبار 
مصرف می کنند به اندازه یک چهارم کفایت می کند. خانواده ها با رعایت این توصیه ها 
شب آرامش بخش و خاطره انگیزی را رقم می زنند .افرادی که دچار قند خون ، چربی 
خون و فشار خون هستند و علاوه بر آن کودکان جز گروه هایی که هستند که در این 

شب طولانی باید بیشتر از افراد دیگر به تغذیه خود بهاء دهند.

6باور غلط درباره سرماخوردگی را 
فراموش کنید

تا کنون بشر برای پیشگیری و درمان سرماخوردگی تلاش های زیاد و البته بی نتیجه 
ای کرده است. درواقع، سرماخوردگی بیماری لاعلاجی است که فرد تنها کاری که 
می تواند هنگام مواجهه با آن انجام دهد، استراحت و انتظار برای به پایان رسیدن دوره 

بیماری است.
این بیماری سالانه بیشترین بار اقتصادی را بر کشورها تحمیل می کند. این بیماری 
معمولا با علائمی مانند خارش و سوزش گلو شروع می شود و به تدریج با عطسه های 
مکرر، آبریزش بینی، در گلو، سرفه و خلط سینه و... توام می شود. این علائم در اغلب 
مواقع بعد از 3 تا 5 روز به طور خود به خود فروکش می کنند. تقریبا همه مردم با این 
علائم آشنایی دارند ولی برای مقابله با آن به راه هایی دست می زنند که اصلا علمی 

نیستند و گاه هم پرهزینه اند:
سرماخوردگی به خاطر مواجهه با هوای سرد است: درست است که سرماخوردگی در 
طول فصول سرد بیشتر شما را گرفتار می کند اما شواهد بسیار کمی وجود دارد مبنی 
بر این که آب و هوای سرد عامل ابتلا به این بیماری هستند. در حالی که ویروس های 
سرماخوردگی در همه فصول وجود دارند ولی در فصل سرد سال بیشتر تکثیر پیدا می 
کنند و چون به دلیل سردبودن هوا در و پنجره ها بسته است و جریان هوایی هم وجود 

ندارد قابلیت انتقال ویروس به بدن افراد بالاست.
بخور درمان سرماخوردگی است: بیماران دچار سرماخوردگی از بخور استفاده می 
کنند ولی بخور سرماخوردگی را درمان نمی کند، فقط راهکار خوبی برای تهویه 
مجرای بینی خشک و آلوده به ویروس است. بیماران باید از بخور گرم استفاده کنند. 
همچنین در زمستان آب و هوا خشک است و استفاده از بخور در محیط بسته باعث 
مرطوب شدن محیط می شود. آنتی بیوتیک ها برای درمان سرماخوردگی کمک کننده 
هستند: واقعیت این است که هیچ درمانی برای از بین بردن سریع سرماخوردگی وجود 
ندارد. حتی آنتی بیوتیک ها نیز قرار نیست در این رابطه معجزه کنند. در واقع منشا 
سرماخوردگی ویروس است پس نمی تواند توسط آنتی بیوتیک ها درمان شود. مصرف 
بی مورد آنتی بیوتیک باعث مقاوم شدن بدن به آن می شود. پس از مصرف آنتی بیوتیک 
بدون دستور پزشک جدا خودداری کنید. ویتامین سی درمان سرماخوردگی است: برای 
نسل ها این باور وجود داشت که ویتامین سی درمان کننده سرماخوردگی است. این در 
حالی است که ویتامین سی به هیچ وجه از ابتلا به این بیماری جلوگیری نمی کند و 
تنها با تقویت سیستم ایمنی بدن، می تواند طول دوره سرماخوردگی را کوتاه کند. از میوه 
های خانواده مرکبات در هنگام سرماخوردگی لذت ببرید ولی منتظر معجزه هم نباشید.
نوشیدن شیر در هنگام سرماخوردگی مضر است: برخی معتقدند که نوشیدن 
محصولات لبنی مانند شیر در هنگام سرماخوردگی باعث بدتر شدن بیماری و تولید 
مایع مخاطی بیشتری می شود. هیچ گونه شواهد علمی مبنی بر این ادعا وجود ندارد. 
شما می توانید هر چقدر که مایلید شیر بنوشید چون هیچ تاثیری روی بیماری شما 

نخواهد داشت.
در زمان تب نباید غذا خورد: می گویند فردی که سرما خورده است در زمان تب نباید 
غذا بخورد اما این حرف کاملا اشتباه است. خوردن غذا هیچ تاثیر منفی ای بر روی بدن 
ندارد؛ خصوصا زمانی که بیمار هستید. در واقع عکس این مساله درست است. خوردن 
غذا باعث می شود بدن سوخت کافی برای مقابله با بیماری را داشته باشد پس وقتی 
بیمار می شوید غذای سالم و به اندازه ی کافی بخورید. برای مثال سوپ مرغ شروع 

خوبی خواهد بود.

پنج شنبه -سی ام آذر ماه 1396-    سال بیستم -   شماره 4452

*زهرا قنبری

 پدیده آلودگی هوا که معمولا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت دیده می شود، 
شرایطی است که در آن گازهای آلوده کننده هوا ناشی از فعالیت کارخانجات، صنایع، 
وسایل نقلیه و ... بیشتر است. آلودگی هوا بیشتر زمانی نمود پیدا می کند که وارونگی 
دما اتفاق بیفتد. در شرایط طبیعی هوای لایه مجاور زمین)تروپوسفر( گرم است و 
هرچه از لایه  های پایین جو به قسمت بالاتر برویم هوا سردتر می شود و در نتیجه در 
این شرایط با توجه به سبک بودن هوای گرم جا به جایی هوا رخ می دهد و آلودگی 
هوا را نخواهیم داشت. اما در صورت وارونگی دما هوای سرد که سنگین است در لایه 
مجاور زمین استقرار پیدا کرده و لذا قابلیت جابجایی با هوای گرم لایه  های بالاتر را 
ندارد که نتیجه این شرایط تجمع گازهای آلاینده هوا در لایه مجاور زمین خواهد بود.
مطالعات نشان داده اند که بسته به مدت زمان مواجهه با هوای آلوده اثرات آن بر 

بدن متفاوت خواهد بود:
- در مواجهه کوتاه مدت با هوای آلوده واکنش  های التهابی ریه، علائم تنفسی و 
در صورت بیمار بودن افزایش طول مدت بستری و افزایش مرگ و میر مشاهده 

شده است.
- و در مواجهه با آلاینده  های هوا در طولانی مدت، افزایش علائم تنفسی تحتانی، 
کاهش عملکرد ریه، بیماری انسدادی مزمن ریه، سرطان ریه، نقص عملکرد شناختی 

مشاهده شده است.
محققان با توجه به تحقیقات خود اثرات آلاینده  های هوا بر بدن را به این صورت 

بیان کرده اند که:
- استنشاق هوای آلوده منجر به ورود گازهای آلاینده و سمی به جریان خون شده 
که به صورت مستقیم بر عملکرد اندوتلیال )داخلی ترین لایه رگ( تاثیر منفی می 

گذارد و از طرفی منجر به تجمع پلاکت  ها می شود.
- از طرف دیگر استنشاق هوای آلوده باعث فرایند اکسیداسیون و التهاب در ریه 
می شود که ممکن است منجر به نقص در عملکرد عروق، افزایش انعقاد خون و 

مقاومت انسولین شود.
- و در آخر تنفس در هوای آلوده باعث عدم تعادل در سیستم عصبی اتونوم شده 
که منجر به اشکالاتی در ضربان قلب و در نتیجه حساسیت برای آریتمی قلبی 

افزایش می یابد.
بدن برای مقابله با رادیکال  های آزاد و اکسیدان  ها از طریق دو سیستم آنتی 
اکسیدانی آنزیمی و غیرآنزیمی عمل می کند، در سیستم غیرآنزیمی گلوتاتیون 
همراه با ویتامین E و ویتامین C به عنوان آنتی اکسیدان عمل می کنند و در سیستم 
آنزیمی آنزیم  هایی نظیر سوپراکسید دیسموتاز نقش دارد، حال این که بدن افراد چه 
واکنشی در برابر هوای آلوده از خود نشان بدهد بستگی به وضیت آنتی اکسیدان  ها 

در بدن دارد.
اگر سیستم آنتی اکسیدانی بدن ناکارآمد باشد در آن صورت گونه  های واکنشی 
با  است  ممکن  که  کرده  پیدا  افزایش   )Reactive Oxygen Species(اکسیژن

مولکول  های آلی وارد واکنش شود.

حال باید به این مسئله توجه داشت که آیا تغذیه می تواند در کم کردن 
عوارض ناشی از آلودگی هوا نقش داشته باشد؟

باتوجه به این که مقالات متعددی به این مطلب اشاره دارند که بهره گیری از رژیم 
غذایی سالم و مغذی حاوی میوه، سبزی، فیبر، ماهی و از طرف دیگر محدود کردن 
نمک، چربی  های اشباع و شکر افزوده به غذا می تواند از بسیاری از بیماری  های مزمن 
پیشگیری کند، از طرفی به دلیل خاصیت آنتی اکسیدانی و ضد التهابی برخی مواد 

مغذی اثرات مفید آنها در آسیب کمتر از آلودگی هوا نیز دیده شده است.
هم چنین در ادامه تحقیقات نشان داده اند که در زمان آلودگی هوا توجه به چندین 

ماده مغذی مهم است.
ویتامین C و آلودگی هوا

درمان  طول  عفونت)کاهش  کنترل  بر  علاوه  که  آب،  در  محلول  ویتامینی 
سرماخوردگی(، کمک به ساخت کلاژن و شرکت در دیگر فرایندهای مهم بدن، 

توانایی بالا در حذف اکسیدان  ها و رادیکال  های آزاد را دارد. 
ویتامین C به دو صورت داخل سلولی)مانند جلوگیری از اکسیداسیون پروتئین، 
جلوگیری از اکسیداسیون چربی به صورت غیر مستقیم و تنظیم بیان ژن و ترجمه 
mRNA( و خارج سلولی )محافظت در برابر آسیب  های ایجاد شده از اکسیدان  ها و 
میانجی  های اکسیدان( از بدن در مقابل عوامل اکسیداتیو و رادیکال  های آزاد مراقبت 
می کند. هم چنین ویتامین C باعث احیا ویتامین E اکسید شده در غشا سلولی 
است، بنابراین در همین قسمت بیان این نکته قابل توجه است که کمبود یک آنتی 
اکسیدان)مانند ویتامینC(، در فعالیت آنتی اکسیدان دیگر)مانند ویتامینE( تاثیر 

گذار است.
توصیه ویتامین C دریافتی در محدوده ۷۰ تا ۱۰۰ میلی گرم در روز می باشد و 
حداکثر میزان مجاز دریافت 2۰۰۰ میلی گرم در روز است که مصرف بیشتر از آن 

می تواند عوارضی نظیر نفخ و اسهال را به همراه داشته باشد.
برای تامین نیاز بدن به ویتامین c می توانیم از مرکبات، فلفل سبز، گوجه فرنگی، 
اسفناج، توت فرنگی، طالبی، کلم، بروکلی و کیوی استفاده کرد و در مواردی که 
لازم به مصرف مکمل باشد باید با تجویز پزشک صورت پذیرد و از مصرف خوسرانه 

مکمل پرهیز شود.
اسید  های چرب غیر اشباع امگا3 و آلودگی هوا

تحقیقات متعدد نشان داده است که مصرف اسید  های چرب غیر اشباع امگا3 
مشتق شده از روغن ماهی می تواند باعث تقویت سیستم آنتی اکسیدانی آنزیمی 
و غیر آنزیمی شده و فعالیت اکسیداز لیپوپراکسیدان را کاهش دهد و از این طریق 

عاملی برای مبارزه با استنشاق هوای آلوده باشد.
از طرف دیگر اسید  های چرب غیر اشباع امگا3 نسبت به اسید  های چرب غیر اشباع 

امگا۶ منجر به تولید واسطه  های التهابی با قدرت کمتری می شوند. 
به طور مثال اسیدهای چرب امگا۶، منجر به تولید پروستاگلاندین E_2می 
شوند که این نوع از پروستاگلاندین طی فرآیندهایی در سیستم ایمنی منجر به 
حساسیت  های آلرژیک می شود و از طرف دیگر اسیدهای چرب امگا۶ منجر به 
تولید لوکوترین 4 می شوند که این نوع از لوکوترین از طریق انقباض عروقی و ترشح 

موکوس ایجاد آسم را در پی دارد.
ویتامین E و آلودگی هوا

ویتامین E، ویتامین محلول در چربی است.
با توجه به وجود اسیدهای چرب غیراشباع در ساختمان فسفولیپیدی غشا و از 
طرف دیگر وجود لیپوپروتئین  ها در پلاسما، ویتامین E با حضور خود در ساختمان 
فسفولیپیدی غشا و لیپوپروتئین  ها از طریق مانع شدن از واکنش زنجیره ای 

پراکسیداسیون لیپید از آسیب  های عوامل اکسیدان جلوگیری می کند.
هم چنین این ویتامین تولید پروستاگلاندین E_2 را کاهش می دهد و این ویتامین 
به عنوان تشکیل دهنده بخشی از سورفاکتانت آلوئولی است که این سورفاکتانت در 

عملکرد صحیح ریه لازم است.
نیاز روزانه به ویتامین E ۱5 میلی گرم در روز است که از منابع آن می توان به روغن 
آفتاب گردان، روغن کلزا، مغزها، روغن زیتون، روغن ذرت، روغن بادام زمینی، زردآلو، 

کشمش و جوانه گندم اشاره کرد.
با توجه به اینکه ویتامین E محلول در چربی است بنابراین قابلیت ذخیره شدن در 
بدن را دارد و مصرف زیاد آن بویژه از طریق مکمل  ها می تواند عوارضی نظیر افزایش 
مدت زمان انعقاد خون، اختلال در مینرالیزاسیون )معدنی شدن( استخوان و اختلال 
در ذخیره ویتامین A در کبد را ایجاد کند، در نتیجه از مصرف بی رویه و بدون تجویز 

پزشک خودداری شود.
بتا کاروتن و آلودگی هوا

بتا کاروتن، پیش ساز ویتامین A و دیگر کاروتنوئیدها است که در غشاهای بافت 
حضور دارد و قادر به حذف رادیکال سوپراکسید )O^)2-(( و رادیکال  های آزاد 

پراکسیل که توسط ازن )O_3( ایجاد شده اند، می باشد.
بتاکاروتن فقط در در منابع گیاهی و عمدتا در سبزیجات و میوه جات زرد، نارنجی 

یا سبز تیره یافت می شود.
سلنیوم و آلودگی هوا

در بین املاح قوی ترین آنتی اکسیدان است که نقش مقابله با رادیکال  های آزاد و 
پراکسیدها را دارد و هم چنین از صدمه به ریه جلوگیری می کند و به عنوان بخشی 
از دو آنزیم گلوتاتیون پراکسیداز و تیوردوکسین ردوکتاز به عنوان سیستم آنتی 
اکسیدانی آنزیمی ایفای نقش می کند و در نهایت ویتامین E را در محدود کردن 

اکسیداسیون لیپید حمایت می کند.
ویتامین A، روی و فولیک اسید و آلودگی هوا

تواند در عملکرد  ریزمغذی  ها می  این  است که کمبود  داده  نشان  مطالعات 
فاگوسیتوزی ماکروفاژها و تولید سایتوکاین  ها توسط آنها تغییر ایجاد کنند، هم چنین 
کمبود این ریزمغذی  ها می تواند در عملکرد سلول کشنده طبیعی و فعالیت ضد 
میکروبی نوتروفیل  ها تغییر ایجاد کنند. بنابراین به علت اثرات این ریزمغذی  ها بر 

سیستم ایمنی باید کمبود آنها جدی گرفته شود.
سبزیجات چلیپایی و آلودگی هوا

سبزیجات چلیپایی، که سبزیجات خانواده کلم مانند بروکلی، گل کلم، کلم پیچ،.... 
را شامل می شود، مکانیسم مهمی که ممکن است سیستم دفاعی آنزیمی آنتی 
 related-E2 اکسیدانی را افزایش دهد، افزایش تعداد گیرنده  های فاکتور هسته ای
Nrf2((2 factor است )فاکتور رونویسی که مسئول بیان ژن  های مربوط به پاسخ 
آنتی اکسیدانی است(. که یکی از مهم ترین گیرنده  های طبیعی برای Nrf2سولفورفان 

است که در سبزیجات چلیپایی یافت می شود.
شیر و لبنیات و آلودگی هوا

شیر و لبنیات، به علت دارا بودن کلسیم، جذب فلزات سنگین مانند جیوه و سرب 
را مانع شده و باعث دفع آنها می شوند.

و توصیه  های پایانی
- در صورت آلودگی هوا محدودیت تحرک داشته باشید و در هوای آلوده ورزش 
نکنید، به این علت که در صورت تحرک بیشتر، میزان تنفس نیز بیشتر شده و هوایی 

با گازهای آلاینده بیشتری وارد ریه  ها می شود.
- به طور کلی به علت خاصیت آنتی اکسیدانی میوه  ها و سبزی  ها، مصرف میوه و 

سبزی بیشتری در روزهای آلودگی هوا داشته باشید.
- و به هیچ عنوان بدون تجویز پزشک مکمل مولتی ویتامین - مواد معدنی مصرف 

نکنید.
*کارشناس ارشد علوم تغذیه

 

پژوهشگاه  فناوری  زیست  پژوهشکده  محققان 
رویان موفق به تولید سومین بز شبیه سازی شده 
شدند که علاوه بر تولید شیر زیاد، مقاوم به گرماست.

دکتر مهدی حاجیان، عضو هیات علمی پژوهشکده 

زیست فناوری پژوهشگاه رویان در گفتگو با خبرنگار 
مهر اظهار کرد: ما بعد از دو بز شبیه سازی شده 
»سانن و آلپاین« در این پژوهشکده در صدد آمدیم 

تا از نژاد »مورسیا« بز دیگری را شبیه سازی کنیم.

وی با بیان اینکه بزهای نژاد »مورسیا« که مقاوم 
به گرما هستند و تولید شیر خوبی دارند از کشور 
اسپانیا وارد کشور شدند، گفت: ما توانستیم نمونه ای 
از بافت گوش این بز را برای استخراج سلول در اختیار 
بگیریم که نتیجه آن شبیه سازی سومین بز در این 
پژوهشکده است.حاجیان با بیان اینکه این بز یک 
ماه پیش متولد شده است، گفت: طی این یک ماهه 
شرایط بز در حال بررسی بود.وی با اشاره به ویژگی 
این بزهای شبیه سازی شده گفت: هر یک از بزهای 
شبیه سازی شده  ویژگی های خاص خود را دارند؛ 
دو بز شبیه سازی شده میزان شیر بالایی تولید می 
کنند.عضو هیات علمی پژوهشگاه رویان گفت: آنها 
حدودا 3 تا 4 کیلو تولید شیر دارند ولی بز سوم شبیه 
سازی شده دو تا سه کیلو شیر تولید می کند ولی در 
مقابل تولید شیر کمتر مقاوم به گرما است.وی با بیان 
اینکه برنامه هایی برای تکثیر آن داریم، گفت: این بز 
می تواند در مناطق جنوب کشور مقاوم به گرما باشد.

آغاز به کار قطار خورشیدی در استرالیاسومین بز شبیه سازی شده متولد شد
نخستین قطار تمام خورشیدی دنیا به زودی در استرالیا فعالیت خود را آغاز می کند.

به زودی نخستین قطار خورشیدی دنیا در سواحل نیوساوث استرالیا فعالیت خود 
را آغاز می کند. شرکت Byron Bay Railroad Company  این قطار خورشیدی را 

ساخته که ترکیبی از واگن های قدیمی مجهز به فناوری های نوین است.
برای این منظور، دو واگن قطار ساخت سال ۱949 میلادی به کار گرفته شده اند.  
بدنه این واگن ها از جنس آلومینیومی ساخته شده که برای تولید هواپیماهای بمب انداز 

استفاده می شده است، به همین دلیل بسیار سبک هستند.
این دو واگن از میانه دهه 9۰ میلادی بلااستفاده بوده اند. اما در سال 2۰۱3 میلادی 
شرکت مذکور مسئولیت بازسازی این قطارها را برعهده گرفت. در ابتدا قرار بود واگن ها 
با بنزین کار کنند اما با توجه به پیشرفت در فناوری های خورشیدی، تصمیم شرکت 

عوض شد.
به گفته شرکت این نخستین قطاری است که به طور کامل نیروی مورد نیاز خود را 
از خورشید دریافت می کند.  سقف قطار مجهز به پنل های خورشیدی خمیده است تا 
باتری های وسیله نقلیه را شارژ کند. البته واگن ها مجهز به سیستم جمع آوری انرژی 
حرکتی نیز هستند. 25 درصد انرژی مصرفی برای سرعت گرفتن قطار، توسط این 

سیستم بازجذب می شود. قطار گنجایش ۱۰۰ صندلی را دارد.

ورقه ای که از الماس محکم تر است
محققان به وسیله دو ورقه گرافن و یک لایه میانی توانسته اند زرهی بسازند که در برابر 

گلوله از الماس هم محکمتر است.
جلیقه های ضدگلوله  بسیار سنگین و ضخیم هستند اما  محققان دانشگاه نیویورک 

موفق به ساخت ورقه ای بسیار نازک شده اند که قابلیت مقاومت در برابر گلوله را دارد.
محققان با رهبری پروفسو الیس رایدو متوجه شدند 2 لایه از گرافن رویهم انباشه 
به اندازه الماس مقاوم است. درهرحال محققان زرهی را از دو ورقه گرافن و یک لایه 
میانی سیلیکون کاربید ساخته اند. این ورقه بسیار سبک و انعطاف پذیر است. همچنین 
هنگامیکه یک فشار مکانیکی ناگهانی در دمای اتاق به آن وارد می شود، به طور موقت 
سختی زره مذکور حتی از الماس هم بیشتر می شود. جالب آنکه قابلیت مستحکم شدن 

زمانی اتفاق می افتد که دو ورقه گرافن استفاده شوند.

ژن درمانی نابینایی ارثی را برطرف می کند
روش ژن درمانی جدیدی در آمریکا مورد تایید مراجع پزشکی قرار گرفته که با 

استفاده از آن می توان موارد نادری از نابینایی ارثی را درمان کرد.
این روش درمانی Luxturna نام دارد و با استفاده از آن می توان یک نوع نادر از بیماری 
خاصی در شبکیه چشم موسوم به Leber congenital amaurosis )LCA( را درمان 
کرد. افراد مبتلا به این بیماری به علت جهش ژنی موسوم به ژن RPE۶5 توانایی دیدن 
محیط اطراف را از دست می دهند. ژن یادشده پروتئین خاصی را تهیه می کند که برای 
ایجاد توانایی بینایی در چشم ضروری است. در قالب روش درمانی جدید یک نسخه 
سالم از ژن یادشده ، ضمیمه یک ویروس بی خطر که از نظر ژنتیکی دستکاری شده، 
می شود و این مجموعه به درون چشم فرد تزریق می شود. در نتیجه سلول های شبکیه 
مجددا پروتئین از دست رفته را دریافت می کنند و فرد بینایی خود را به دست می آورد.
بعد از آزمایش موفق این روش درمانی بر روی یک بیمار استفاده از آن به تایید اداره 

غذا و داروی آمریکا رسیده و انتظار می رود روش مذکور با استقبال مواجه شود.

ساخت ربات با الهام از ستاره شکننده
محققان اظهار کردند: ستاره های شکننده الهام بخش نسل جدیدی از ربات ها هستند 

که می توانند با آسیب های فیزیکی سازگار شوند.
 محققان ژاپنی، برای اولین بار موفق به طراحی رباتی شدند که قادر است بلافاصله بعد 

از آسیب فیزیکی غیرمنتظره خود را با شرایط سازگار کند.
محققان دانشگاه های توهوکو و هوکایدو توانستند با الهام از ستاره شکننده که پنج 
بازوی متحرک و انعطاف پذیر دارد، ربات جدیدی طراحی کنند. ستاره های شکننده فاقد 
سیستم عصبی مرکزی پیچیده هستند، اما با از دست دادن یکی از بازوها می توانند خود 
را سازگار کرده و به حرکت خود ادامه دهند. پروفسور آکیو ایشیگوورو، سرپرست این 
بررسی اظهار کرد: این یک پیشرفت قابل توجه است، زیرا بعضی از ربات ها در شرایط 
و محیط های سخت و خطرناک استفاده می شوند. زمانی که ربات های معمولی، آسیب 
فیزیکی غیر منتظره ای را متحمل می شوند، نیاز به زمان برای بازسازی دارند، اما این 
ربات ها سریع خود را با شرایط سازگار می کنند و به فعالیت خود ادامه می دهند. ستاره 
شکننده از دسته خارپوستان بوده و بسیار شبیه ستاره دریایی است. این جانوران بیشتر 

در آب هایی با عمق بیش از 5۰۰ متر زندگی می کنند.

کمیته رباتیک دانشگاه صنعتی امیر کبیر لیگ رباتیکی را برای گروه سنی کمتر از 
۱4 سال با محوریت حل بحران آب در اسفند ماه برگزار می کند.

سروش صادق نژاد دبیر مسابقات رباتیک دانشگاه امیرکبیر )فیرا کاپ آزاد ایران( از 
برگزاری لیگ خلاقیت در رباتیک  با محوریت خلاقیت مناسبترین عرصه یادگیری 
خبر داد و گفت: این رقابت برای رده سنی کمتر از ۱4 سال در نظر گرفته شده است. 
وی با تاکید بر اینکه این لیگ در راستای پرورش هوش و خلاقیت کودکان و 
نوجوانان برگزار می شود اظهار کرد: هر ساله از سوی کمیته فنی این لیگ موضوعی 
مطرح می شود که شرکت کنندگان باید ایده ها و ساخته های خود را در راستای 

آن ارائه دهند.
صادق نژاد موضوع امسال را حل بحران آب شامل کمبود آب، مصرف بی رویه و یا 
آلودگی آن دانست و ادامه داد: این موضوع بعد از بررسی اولیه و اجماع نظر کمیته فنی 
و رباتیک انتخاب می شود و هدف آن مطرح کردن یکی از معضلات کشور یا جهان 

است که باعث می شود دانش آموزان به آن فکر کنند.
وی موضوع آب را یکی از معضلات کنونی کشور و دنیا دانست و یاداور شد:  اگر 
فعالیتی برای بهبود  وضعیت آب صورت نگیرد این معضل در آینده به فاجعه تبدیل 

خواهد شد.عضو هیات رئیسه فدارسیون جهانی رباتیک فیرا هدف این لیگ را پرورش 
نسلی نوآور و خلاق برای جامعه و کشور ذکر کرد و افزود: در این لیگ دانش آموزان با 
مباحثی از قبیل کارگروهی، مدیریت زمان و بودجه بندی، ارتباطات اجتماعی و توانایی 

دفاع از طرح و ایده خود آشنا می شوند. 
رئیس کمیته ملی رباتیک جمهوری اسلامی ایران با اشاره به روند برگزاری این 
رقابت ها گفت: دانش آموزان بعد از ارسال مدارک و بررسی و تایید طرحشان توسط 
کمیته فنی مجوز ورود به مسابقات را دریافت می کنند و در دو مرحله مجزا وارد رقابت 
می شوند.وی اضافه کرد: در مرحله اول تیم ها طرح و ربات خود را به بازدیدکنندگان 
از طریق غرفه هایی که در اختیار آنها قرار داده شده است ارائه می دهند و بازدید 
کنندگان به تیم ها رای خواهند داد.صادق نژاد با اشاره به فرایند مرحله دوم این رقابت 
ها توضیح داد: تیم ها باید به صورت مجزا طرح های خود را به داوران ارائه دهند ضمن 
آنکه به سوالات آنها و سایر تیمها جواب دهند.وی با بیان اینکه مهلت ثبت نام اولیه 
برای شرکت در این لیگ تا ۱5 دی ماه و زمان مسابقات از ۱۱ تا ۱5 اسفندماه است، 
گفت: تیمهای برگزیده در مراسم اختتامیه مورد تقدیر قرار خواهند گرفت و به انها 

جوایزی اهدا می شود.

ساخت  و  طراحی  به  موفق  کشور  محققان 
ویلچرهای برقی پله رویی شدند که می تواند ۱5 پله 

را در یک دقیقه طی کند.
فرهاد فتوره چی، مدیر شرکت دانش بنیان تولید 
کننده ویلچرهای برقی پله رو در گفتگو با خبرنگار 
مهر اظهار کرد: یکی از محصولات جدیدی که در 
این شرکت به تولید رسانده ایم ویلچر برقی پله رو 
است که برای ساختمان های بدون آسانسور، منازل 
دوبلکس، پله برقی و مکانهایی پله دار توسط افراد 

دارای معلولیت مورد استفاده قرار می گیرد. 

وی با بیان اینکه معمولا برای کسانی که از ویلچر 
استفاده می کنند عبور از پله برای فرد و همراه وی 
کاری دشوار  است، خاطر نشان کرد: این ویلچر دارای 
کمربند ایمنی است و می تواند افراد تا وزن ۱۰۰ 

کیلوگرم را نیز حمل کند.
به گفته فتوره چی، وزن ویلچر 32 کیلوگرم است و 
ارتفاع آن از ۱4۰ تا ۱۶۰ سانتیمتر قابل تغییر است.

مدیر این شرکت دانش بنیان با بیان اینکه این 
ویلچر دارای باطری قابل شارژ است، عنوان کرد: این 
ویلچر می تواند ۷2۰ پله را با یکبار شارژ برای بار 

متوسط ۷5 کیلوگرم طی کند.
وی با تاکید بر اینکه این محصول دارای تاییدیه 
استاندارد جهانی ایمنی عمومی الکتریکی از اداره کل 
تجهیزات پزشکی است، بیان داشت: ویلچر برقی پله 
رو امکان دمونتاژ آسان را دارد و می توان به راحتی 

آن را با خودرو حمل کرد.
وی افزود: این محصول از پله های باریک تا ۷۰ 
سانتیمتر می تواند جابجا شود و سرعت حمل این 

محصول ۱5 پله در دقیقه است.
 مدیر شرکت دانش بنیان تولید کننده ویلچر های 
برقی پله رو تصریح کرد: این محصول در مقابل نمونه 
خارجی خود وزن سبک و قیمت کمتری دارد و می 

تواند با سرعت 3۰ کیلومتر در ثانیه حرکت کند.
وی با بیان اینکه به تازگی این محصول وارد بازار 
شده است، خاطرنشان کرد: هزینه نمونه امریکایی 
این ویلچر 28 میلیون تومان است در صورتی که 
نمونه ایرانی می تواند با قیمت کمتر از ۷ میلیون 

تومان به دست مشتریان برسد.
فتوره چی افزود: مراکز توانبخشی و خیریه مخاطب 

این ویلچرها هستند.

رباتهای نوجوانان به کمک حل بحران آب می آیند

ویلچرهای برقی پله رو ساخته شد

ویتامین های مفید برای روزهای آلوده

در هوای آلوده چه بخوریم؟
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مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری قم:

روزانه 210هزار نفر با تاکسی  در قم
 جابجا  می شوند

مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیران شهرداری قم گفت: 2۱۰ هزار نفر 
روزانه توسط تاکسی های درون شهری جابجا می شوند.

مرتضی عزتی در نشست خبری هفته حمل و نقل که ظهر دیروز در دفتر معاونت 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم برگزار شد، با بیان اینکه این سازمان با حدود ۶ هزار 
دستگاه تاکسی در شهر قم فعالیت می کند، گفت: در زیرمجموعه این سازمان 5 هزار و 
2۰۰ دستگاه وانت بار، 4 هزار دستگاه سرویس مدرسه و 4 هزار راننده کمکی فعال هستند.

وی با تاکید بر اینکه نزدیک به ۱۷ هزار نفر مستقیماً به سازمان تاکسیرانی مرتبط هستند 
که خدمات حمل و نقلی را به شهروندان ارائه می دهند، تصریح کرد: روزانه یک میلیون و 
۷۰۰ هزار حمل و نقل شهری در قم انجام می شود که 2۱۰ هزار نفر از این حمل و نقل 
توسط تاکسیرانی انجام می شود. عزتی با اشاره به نوسازی هزار و 5۰۰ دستگاه تاکسی در 
شهر قم، گفت: در این پروژه تاکسی های فرسوده از ناوگان خارج شده و پیگیر هستیم باقی 
دستگاه ها نیز نوسازی شود. وی با بیان اینکه تاکسی های آریو وارد شهر شده و ۱5 دستگاه 
خدمت رسانی به شهروندان را آغاز کرده اند، افزود: بنا داریم ناوگان آریو را به ۱۰۰ دستگاه 
رسانده و آن ها را در اختیار هتل ها و زائرین قرار دهیم و آموزش های گردشگری نیز به آن ها 
ارائه خواهد شد. مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری قم با اشاره به راه اندازی تاکسی 
اینترنتی در شهر قم، گفت: همگام با تکنولوژی جلو می رویم و تاکسی »خوش« راه افتاده 
و از مهرماه فعال است که سعی دارم طی ماه های آینده این سیستم را در شهر قم فعال تر 
کنیم. عزتی با اشاره به آموزش مستمر تاکسی رانان و ارائه بسته های حمایتی، گفت: ۶۰۰ 
راننده تاکسی در شهر قم لیسانس و فوق لیسانس هستند و ۷۰۰ خانواده شهدا و ایثارگران 
در ناوگان فعالیت می کنند. وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در راستای نوسازی ناوگان 
بار درون شهری، گفت: همچنین برای نخستین بار در کشور وانت بارها نوسازی می شوند و 
با توجه به اینکه برخی از وانت بارها بیش از 35 سال است که در شهر کار می کنند برای 
این کار وام 8 درصد اختصاص گرفته و با فعال سازی سامانه مربوطه تاکنون 3۰۰ نفر ثبت 
نام شده و ۶۰ نفر به مرحله تحویل رسیده اند که ناوگان خوبی تحویل می شود. مدیرعامل 
سازمان تاکسیرانی شهرداری قم بیان کرد: در قسمت بار نیز صدور پروانه خودروهای 
دیزلی بار را داریم که از یک تن تا ۱۰۰ تن پروانه صادر می کنیم. عزتی با اشاره به شرایط 
در نظر گرفته شده برای اعطای پروانه به این ناوگان، اظهار کرد: این رانندگان از طریق 
پست برای ما مدارک کامیون ها و وانت های باری را ارسال می کنند و پروانه صادر می شود. 
وی تصریح کرد: 4 هزار و 4۰۰ نفر تاکنون مدارک را ارسال کردند که 2۷۰۰ پروانه صادر 

شده و 23۰۰ مورد مربوط به استان قم بوده است.

 مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم خبرداد

فعالیت 309  دستگاه اتوبوس درونشهری درقم 
دیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم گفت: تا اواسط دی ماه 4۰ دستگاه اتوبوس 
مکانیزه و جدید در سیستم حمل ونقل عمومی شهر قم فعال خواهد شد؛ 2۰ دستگاه وارد 

شهر قم شده و مابقی به زودی وارد شهر می شود.
حسین مومنی موحد در نشست خبری هفته حمل و نقل که ظهردیروز در دفتر معاونت 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم برگزار شد، با بیان اینکه سازمان اتوبوسرانی قم در 
حال حاضر 3۰9 دستگاه اتوبوس دارد که 5۱ دستگاه ملکی است، اظهار کرد: 258 
دستگاه اتوبوس وابسته به شرکت های خصوصی نیز در شهر قم به شهروندان خدمات 
رسانی می کنند. وی با بیان اینکه در شهر قم با هشت شرکت خصوصی قرارداد داریم که 
5 شرکت اتوبوسی و سه شرکت مینی بوسی است، اذعان کرد: ۱3۰ دستگاه مینی بوس 
در شهر قم فعال بود که 3۰ دستگاه سند آزاد شد و در اختیار خودشان قرار گرفت و مابقی 
فعال هستند و خدمات رسانی می کنند. مومنی موحد با بیان اینکه در سال 94 طرح 
تحول اتوبوسرانی را آغاز کردیم، خاطرنشان کرد: قبل از اجرای این طرح 43 خط اتوبوس 
در شهر داشتیم که اکثراً از هسته مرکزی آغاز می شد و به مسیرهای هدف شهروندان 
را منتقل می کرد. وی با بیان اینکه در سال 94 این 43 خط به ۱۶ خط کاهش داشت 
و اکثراً ادغام شد، گفت: سعی شد از ابتدا تا انتهای شهر تمامی خطوط خدمات رسانی 
داشته باشند. مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم با اشاره به اقدامات صورت گرفته 
در سازمان اتوبوسرانی شهرداری قم در راستای نوسازی و تجهیز ناوگان خدمات رسان به 
شهروندان، تصریح کرد: خدماتی که در این دو سال توسط اتوبوسرانی انجام شده و تعهدی 
که در امسال و سال آینده داریم شامل خریداری چند دستگاه اتوبوس و تجهیز ایستگاه ها 
است. مومنی موحد با اشاره به اینکه سال گذشته قراردادی برای خرید 4۰ دستگاه اتوبوس 
منعقد شد، تصریح کرد: 2۰ دستگاه وارد شهر شده و در حال آماده سازی برای فعالسازی 
در خط است و 2۰ دستگاه دیگر نیز تا هفته آینده تحویل می شود و تا ۱5 دی در اختیار 
شهروندان قرار می گیرد. وی با بیان اینکه از سال 9۰ کارت شهروندی در شهر کلید خورده 
است، گفت: شرکت فعال کننده این سیستم 5 سال قرارداد داشت و در حال حاضر مراحل 
عقد قرارداد با شرکت جدید در دست بررسی است و به زودی فعالیت جدید آغاز می شود.
کرد:  بیان  اتوبوس،  ایستگاه های  هوشمندسازی  پروژه  به  اشاره  با  همچنین  وی 
هوشمندسازی ایستگاه های اتوبوس برای آگاهی بخشی به مسافران در خصوص زمان 
ورود و خروج اتوبوس به ایستگاه در دستور کار است که در حال حاضر ۱5۰ تابلو آماده 
شده و به زودی نصب می شود. مومنی موحد به راه اندازی سیستم ای وی آل و رصد 
تمامی اتوبوس ها در شهر قم اشاره کرد و گفت: طرح بازسازی اتوبوس را در دستور کار 
داریم و ۱2۰ دستگاه اتوبوس ملکی در دستور کار است تا بازسازی کرده و وارد چرخه 
حمل و نقل کنیم. وی اذعان کرد: همچنین 258 دستگاه بخش خصوصی با توجه به 
اینکه عمر ناوگان به 9 سال رسیده اند و سال آینده قرارداد آن ها تمام می شود سعی داریم 

بازسازی آن ها را نیز انجام دهیم.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم  خبر داد

تکمیل هوشمندسازی پارکینگ زائر و شرقی 
حرم مطهر

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم از تکمیل هوشمندسازی 
پارکینگ زائر و شرقی حرم مطهر خبر داد.

حسین شعبان زاده در نشست خبری هفته حمل و نقل که ظهر دیروز در دفتر معاونت 
حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم برگزار شد، با اشاره به وضعیت ساخت پل های عابر 
پیاده اظهار کرد: از سال 94 نهضت ساخت این پل ها آغاز و 25 نقطه در دستور کار قرار 

گرفت و اقدامات لازم در راستای نصب پل ها انجام شده است.
وی با بیان اینکه تاکنون در 23 نقطه نصب پل صورت گرفته است افزود: در ادامه کار در 

نظر داریم اکثر پل ها به صورت مکانیکی عمل کرده و منابع لازم را به آن ها تزریق کنیم.
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم تصریح کرد: بنا داریم از سال 9۷ 
مکانیزه سازی را آغاز کنیم و تمام پل هایی که این امکان را دارد در دستور کار قرار خواهیم 
داد. وی با بیان اینکه از سال 93 نهضت نصب تابلوهای هدایت مسیر در قم راه اندازی شده 
، گفت: ۶۰ درصد کار انجام شده و می توانیم امروز افتخار کنیم که مسافری که وارد حریم 
شهر قم می شود با این تابلوها هدایت می شوند. شعبان زاده تصریح کرد: همچنین خریدی 
در خصوص دستگاه خط  کشی دو جزئی داشتیم که رنگی که با این دستگاه اجرا می شود 
ماندگاری سه تا پنج سال دارد. وی با اشاره به هوشمندسازی پارکینگ های شهر گفت: دو 
پارکینگ شهر که پذیرش انبوه دارد پارکینگ زائر و شرقی است که هوشمندسازی شده 
و ورود و خروج ها کاملًا مکانیزه خواهد بود و یکی از ویژگی ها این است که خودروهایی که 

سرقتی هستند به سرعت شناسایی شده و به پلیس اطلاع داده شده و متوقف می شود.
مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری قم گفت: تلاش بر این بوده که 
چهار قرارداد در بحث آی تی اس پیگیری کنیم که ۶5 درصد پروژه به اتمام رسیده است.

معاون اجرایی  جدید آستان مقدس کریمه 
اهل بیت)س( معرفی شد

مراسم تودیع محمدجواد جهانگیرزاده معاون اجرایی سابق آستان مقدس کریمه اهل 
بیت)س( و معرفی هادی محمودنژاد به عنوان معاون اجرایی جدید آستان ظهر دیروز در 

سالن امام خامنه ای حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها برگزار شد.
آیت الله سید محمد سعیدی تولیت آستان مقدس کریمه اهل بیت)س( در این مراسم  با 
تاکید بر اینکه خادمی این آستان مقدس افتخاری بزرگ است، گفت: باید قدردان این جایگاه 
باشیم و هر روز به خود یادآوری کنیم که عنایت کرده اند تا بتوانیم در این بارگاه حضور یابیم.

وی با تاکید بر اینکه خادمی آستان مقدس کریمه اهل بیت)س( افتخاری بزرگ است، گفت: 
باید قدردان این جایگاه باشیم و هر روز به خود یادآوری کنیم که عنایت کرده اند تا بتوانیم در 
این بارگاه حضور یابیم.امام جمعه قم خاطرنشان کرد: هر چند جایگاه معنوی نداشته اما اکنون 
در بارگاه حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها حضور داریم و باید از ایشان درخواست کنیم 
تا بتوانیم در مسیر رضای این بانوی کریمه حرکت خود را ادامه دهیم.معاون اجرایی آستان 
حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها نیز در این مراسم  گفت: بخش های مختلف آستان 
باید به پژوهش و مطالعه توجه کنند چرا که این مباحث نباید فقط به بخش های فرهنگی 
خلاصه شود و باید در عرصه های مختلف توسعه یابد.هادی محمودنژاد ضمن تقدیر از خدمات 
محمدجواد جهانگیرزاده در معانت اجرایی آستان مقدس طی سال های اخیر، اظهار کرد: 
امیدواریم با استفاده از نیروهای توانمند بتوانیم در خدمت به زائران و مجاوران حرم مطهر 
گام های مطلوبی برداریم.وی با اشاره به اینکه آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه سلام الله 
علیها در حال گذر کردن از مراحل مختلف و حرکت به سوی پیشرفت است، اضافه کرد: به 
دنبال پیشبرد اهداف حرم مطهر به صورت علمی هستیم در حالی که جای پژوهش در آستان 
مقدس خالی است؛ هر چند تا کنون تلاش ها و زحمات قابل تقدیر بسیاری در این عرصه انجام 
شده است.معاون اجرایی آستان مقدس کریمه اهل بیت)س( خاطرنشان کرد: بخش های 
مختلف آستان از جمله مدیریت حرم و حوزه های فنی و مهندسی نیز باید به پژوهش و 
مطالعه توجه کنند چرا که این مباحث نباید فقط به بخش های فرهنگی خلاصه شود و باید 

در عرصه های مختلف توسعه یابد تا بتوانیم به پیشرفت مورد نظر برسیم.

یلدا نماد همگرایی است که محور آن بزرگترها هستند. یلدا شبیه عید نوروز فرصتی 
است برای اینکه جزیره های تنهایی را به به پیکره ای واحد تبدیل کنیم.

 شب یلدا یا شب چله آخرین شب آذرماه و طولانی ترین شب سال است. در این 
شب از سویی ارتباط با بزرگان خانواده و فامیل بیشتر از ایام دیگر سال رواج دارد. 
و از سوی دیگر بر اساس آموزه های اسلامی پیوند با خویشاوندان و نیکی به آنان 
به ویژه پدر و مادر، از راه های مهم رشد و تعالی و تقرب به خدا است. در مصاحبه 
پژوهشی نظرات حجه الاسلام علی سرلک مسؤول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه هنر و دکتر عالیه شکربیگی مدیر گروه علمی تخصصی خانواده در انجمن 
جامعه شناسی ایران موضوع »شب یلدا از زاویه ارتباط با خویشاوندان و صله رحم« 

را جویا شدیم :
ارتباط با خویشاوندان و احترام به بزرگان خانواده در آموزه های اسلامی از 

چه جایگاهی برخوردار است؟ 
حجت الاسلام علی سرلک: هدف اصلی از ارتباط با خویشاوندان در آموزه های 
اسلامی بازتولید جامعه به عنوان خانواده است. اینکه بر اساس صله رحم، ارتباطات 
مویرگی آنقدر گسترده شود که مجموعه جامعه به تعبیر قرآن، اخوه و برادر باشند. 
ارتباط با خویشاوندان مبتنی بر یک آمادگی برای خدمتگذاری و رفع نگرانی از یکدیگر 

باشد؛ برای صله رحم ثواب  فراوان و امکان تقرب زیاد ذکر شده است.
 فلسفه شب یلدا به لحاظ ایجاد ارتباطات اجتماعی و خانوادگی چگونه 

است؟ 
دکتر عالیه شکربیگی: در تقویم رسمی مناسبت های ویژه ملی و مذهبی داریم. 
مناسبت ها به عنوان یک امر اجتماعی به حساب می آید و باعث ایجاد همبستگی، 
همدلی و ایجاد انسجام می شود. شب یلدا شبی تاریخی و ملی است که برای ایرانیان 
بسیار مورد توجه است. خانواده ها در این شب دور هم جمع می شوند و ارتباطات 

خویشاوندی در این شب بسیار قوی می شود. فرزندان به دیدار بزرگ فامیل می روند. با 
نقل روزگاران گذشته به ذکر ایام بپردازند که این یک امر اجتماعی است. فلسفه شب 
یلدا تحکیم خانواده است. به این معنا که بین اعضا خانواده در این شب باید مودت، 
رحمت،  دوستی،  عشق، صداقت، اعتماد و مشارکت در حل مسائل باشد. همانطور 
که شب یلدا به نوعی پررنگ کردن ارتباطات خویشاوندی است صله رحم هم همین 
کارکرد را دارد. وقتی خانواده ها دور همدیگر جمع می شوند؛ شادی این دید و 
بازدیدها، باعث تحکیم نهاد خانواده می شود. خانواده در گرامیداشت ارزش ها و سنت 
ها تحکیم می شود. تعاملاتی که در مناسبت های ویژه وجود دارد می تواند خانواده 
را همچنان بعنوان یک حمایتگر عاطفی اجتماعی و اقتصادی برای اعضا بازنمایی کند.
 ارتباطات خانوادگی در زندگی امروز دستخوش تحول شده است. نقش 
صله رحم و مناسبت های ملی و مذهبی در افزایش ارتباطات اجتماعی 

چگونه است؟
حجت الاسلام علی سرلک: صله رحم نهاد تربیتی است که در دین ما وجود دارد 
تا انسان را از کانون فردیت به یک نگاه جمع نگر و به یک نگاه وحدت گرا سوق دهد. 
امروزه متاسفانه به تعبیر الوین تافلر فردیت رو به گسترش است. تنهایی رو به گسترش 
است و انسان ها روز به روز دارند از هم دورتر می شوند. گرچه امکان ارتباطی بیشتر 
شده اما رابطه های مبتنی بر انگیزه های انسانی خیلی کمتر شده است. فردیت انسان را 
به رفتارهای مبتنی بر فواید و لذت هایی که شخص با خط کش خودخواهی و معیار 
خودبینی اندازه گیری می کند سوق می دهد. مفهوم خویشاوندی که مفهوم بسیار 
بالنده، شاداب، مفید و جذابی است به تدریج در نگاه فردیت گرایی معنای خودش 
را از دست می دهد. زیرا در فردیت گرایی همه فعالیت ها با هدف دستیابی به منافع 
مادی صورت می گیرد. به تعبیری یلدا و صله رحم مظروف و محتواهایی هستند که 
هردو آنها را اسلام هم امضا کرده است و هم ارتقا داده است. دکتر عالیه شکربیگی: 

سنت های یک جامعه، اعیاد ملی و مذهبی مانند قید و بندهایی جامعه را در برمی 
گیرد. شما به دلیل مشکل و مشغله روزمره نمی توانید از سنت ها ببرید. امروزه نوعی 
تفردگرایی ، فردیت یافتن در خانواده ها به دلیل مباحث جهانی شدن، شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی بوجود آمده است. که خود این مساله دارای کارکردهای 
مثبت و منفی است. نسل های امروزی با دیدگاه های مختلفی به سراغ گرامیداشت 
فعالیت های ملی و مذهبی می روند. یلدا و صله رحم از آیین های ملی و مذهبی ما 
هستند که می تواند چسب ارتباطی ما را بالا ببرد. و متغیرهای سرمایه اجتماعی در 
روابط بین فردی در خانواده و خویشان را افزایش دهد. احترام به چنین مناسبت هایی 
می تواند به مثابه یک امر اجتماعی روابط و مناسبات اجتماعی و فردی و خانوادگی 
جامعه را بیش از پیش به سوی یک امر مبارکی پیش ببرد و دل ها به سوی توحید 
و یگانگی و صداقت و خالص بودن حرکت کند. وقتی این امر رخ می دهد پیامد اینها 

می تواند شادی انسان ها باشد.
 جمع شدن فرزندان در خانه بزرگترها در شب یلدا به لحاظ جامعه شناسی 

چگونه است؟
دکتر عالیه شکربیگی: در فرهنگ ما مفهومی به نام ریش سفیدی یا پیشکسوتی 
خیلی مورد احترام است. سابقا اگر مشکلی در خانواده اتفاق می افتاد این بزرگان ما 
بودند که مسائل و مشکلات اعضای خانواده را حل می کردند. بزرگان خانواده به مانند 
سرمایه های اجتماعی در میان خانواده ها حضور دارند. حضور پدربزرگ، مادربزرگ 
و ریش سفیدها در خانواده، ایام را مبارک می گرداند؛ بزرگان خانواده به مثابه سرمایه 
اجتماعی و امر اجتماعی هستند. نگرش نسل های جدید نسبت به این مسئله دچار 
خدشه شده است. شایسته است زوج های جوان به نصیحت بزرگان بعنوان سرمایه 
های اجتماعی، توجه کنند. حضور بزرگان می تواند باعث زایش اعتماد شود، باعث 
زایش مشارکت در حل مشکلات زوج های جوان تر شود. امروز ما امری به نام طلاق 
که امر خوبی نیست در خانواده ها سیر صعودی پیدا کرده است چون نقش بزرگترها 

را نادیده گرفته ایم.
 تکنولوژی های نوین مثل تلگرام و فضای مجازی چه اثراتی در مناسبت 

های اجتماعی داشته است؟
 دکتر عالیه شکربیگی: تکنولوژی های نوین می تواند کارکردی دوگانه داشته باشد؛ 
در بسیاری موارد کارکردهای آن مثبت بوده است امروز به دلیل مسافت های خیلی 
زیاد و دور بودن های فرزندان از پدر و مادر می توانید از طریق تکنولوژی های نوین 
در واقع به سرعت با اطرافیان تان ارتباط برقرار کنید. در برخی موارد هم کارکرد منفی 
بوده است. حضور طولانی مدت در فضای مجازی و ساعات زیادی را در فضای مجازی 
گذراندن نتیجه ای جز انسان های خسته،  رها و انسان های  از جا کنده از فضا و مکان 
نخواهد داشت. کسی که ساعات زیادی را در فضای مجازی به سر می برد نمی تواند 
باعث پویایی تحرکی، تعاملاتی و شاد بودن محیط خانواده و محیط جامعه اش شود. 
در این مناسبت ها بایستی سعی شود از ابزارها و متغیرهایی که به نوعی در ارتباط 
خدشه وارد می کند مثل استفاده از موبایل های هوشمند استفاده نکنند و برای 

ساعاتی به خویشتن خویش برگردند.
کلام آخر  

یلدا فرصتی است که به تعبیر مولوی: روزگار وصل خویش را باز جوییم، یلدا نماد 
همگرایی توحیدی و معنوی است که محور آن بزرگترها هستند. یلدا شبیه عید نوروز 
فرصتی است برای اینکه جزیره های تنهایی را به مجمع الجزایر و بلکه به یک پیکره 
واحده تبدیل کند. یلدا برای صله رحم و تکریم بزرگترها یک فرصت است.  مردم در 
یلدا برای احساس همگرایی و در کنار هم بودن، سردی زمستان را با گرمی لبخندها و 
دید و بازدیدها یادآوری می کنند. امروز به دلیل مشغله های بالای زندگی ها و افراد در 
خانواده ها توجه به آیین های ملی و مذهبی همچون شب یلدا و صله رحم می تواند 

باعث افزایش سرمایه اجتماعی در خانواده و تحکیم نهاد خانواده شود.

شب یلدا فرصتی برای تقویت روابط خویشاوندی 

برگزاری اردوهای دانش آموزی راهکاری برای آموزش کارگروهی و 
مقدمه ای بر مسوولیت پذیری و پرورش افراد به شمار می روند اما بروز 
برخی حوادث ناگوار در این اردوها سبب واکنش جامعه شده است و 

از ضرورت بازبینی بر سیاست های اجرایی این حوزه حکایت دارد. 
حفظ سلامت و امنیت دانش آموزان به عنوان اصلی ترین مساله در 
برگزاری اردوهای دانش آموزی به شمار می آید که نیازمند مجموعه 
ای از زیرساخت های گوناگون از جمله بهسازی سیستم ناوگان حمل 
و نقل جاده ای کشور است. با نگاهی گذرا به این بخش می توان به 
این نتیجه رسید که در بسیاری از اردوهای حادثه خیز، اتوبوس های 
استفاده شده از طرف مدارس به منظور حمل و نقل دانش آموزان از 

استانداردهای لازم برخوردار نبوده اند.
به گفته کارشناسان پلیس راه، بیشتر تصادف های اتوبوس  های حامل 
دانش  آموزان تاکنون براثر خطای انسانی راننده مانند خواب آلودگی، 
سرعت غیرمجاز و نقص فنی اتوبوس اتفاق افتاده است که همگی 
حاکی از سوءمدیریت در برگزاری این اردوها به شمار می رود. در این 
میان تمامی متولیان امر از جمله سازمان آموزش و پرورش وظیفه 
دارند که امانتدار اعتماد خانواده ها در ارتباط با سپردن فرزندان خویش 
به آنان باشند. »علی رمضانی« مدیرکل فرهنگی- هنری اردویی و 
فضا های پرورشی کشور چندی پیش کنترل سفرها ی برون  استانی 
دانش آموزان را لازم دانست و در این باره گفت: »برپایه شیوه  نامه جدید 
آموزش و پرورش، به منظور افزایش ضریب ایمنی دانش آموزان تمامی 
اردو ها با فاصله بیش از 2۰کیلومتر از حاشیه شهر به وسیله مرکز 
کنترل سفر های برون استانی به  صورت 24 ساعته کنترل می شود 
و مدارس برای سفر های دانش آموزی ملزم به کسب مجوز رسمی 
شده اند.«  هر چند اردوهای دانش آموزی همچنان در حال برگزاری و 
جاده ها نیز پرخطر هستند اما باید برای جلوگیری از وقوع حوادث تلخ 
به تدوین و برنامه  ریزی هدفمند پرداخت تا سیستم جامع اردوهای 
پژوهشی کشور به مسیر درست هدایت شود. همچنین بایستی آیین  
نامه  های اردوهای دانش آموزی به صورت دقیق تری بازنگری شوند و 

تمهیدات لازم برای اجرای امن این گونه اردوها صورت پذیرد. 
»داوود محمدی« نایب رییس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
شورای اسلامی هماهنگی بیشتر میان دستگاه  های مختلف را برای 
کاهش آمار تصادفات جاده ای لازم دانست و این آمارها را بسیار 
نگران کننده عنوان کرد. در ادامه نظرهای وی را در این باره از نظر 

می گذرانیم. 
* نظارت بیشتر آموزش و پرورش بر آیین نامه اردوهای

 دانش آموزی
با واژگونی اتوبوس دانش آموزان هرمزگانی در شهریور سال جاری، 
بحث های جدی درباره امنیت اردوهای دانش آموزی شکل گرفت. 
کمیسیون آموزش مجلس خواستار نظارت بیشتر از طرف وزارت 
آموزش و پرورش شد تا در این راستا با هدفمندی و برنامه ریزی 
صحیح به بحث اردوها بپردازد و در صورت لزوم آیین نامه های اجرایی 
خود را اصلاح و بازنگری کند تا دیگر حوادث و فاجعه هایی از این 
دست دیگر تکرار نشود. باید دانست برگزاری اردوهای دانش آموزی 
لازم و ضرورت دارد و در مواردی تاثیر آنها بر روی روحیه و مشارکت 

گروهی دانش آموزان بیشتر از کلاس درس است. مسوولان و متولیان 
آموزش و پرورش هم وعده هایی مبنی بر نظارت بیشتر داده اند و در 

این میان آیین نامه ای جدید نیز در حال تدوین است. 
* دانش آموزان آینده سازان این کشور 

نمی توان به صورت کلی این اردو ها را ممنوع اعلام کرد، بلکه بایستی 
ساز و کاری برای افزایش این اردو ها در نظر گرفت اما زمانی می توان به  
این موضوع اندیشید که امنیت کامل در برگزاری اردو های دانش آموزی 
برقرار شود. دانش  آموزان آینده  سازان این کشور هستند و سلامت و 
آموزش آنها 2 مقوله ای هستند که باید برای آن راهکارهای ویژه 
ای اندیشید. با واژگون شدن اتوبوس حامل دانش آموزان بحث آیین 
نامه ها برای اردوها به طور جدی مطرح شد اما مشاهده می شود که 
همچنان ضعف هایی در این زمینه وجود دارد و آنگونه که باید به 
وعده ها در این خصوص عمل نشده است زیرا بار دیگر شاهد بروز 
چنین حادثه ای برای دانش آموزان بوده ایم. اقدام های فوری برای 
بررسی این موضوع بسیار جدی به نظر می رسد و امیدواریم آیین  نامه 
اردو های دانش آموزی این ضعف ها را بر طرف کند. قوانین و آیین  
نامه های موجود در مدارس در ارتباط با سلامت و حقوق دانش آموزان 
باید به صورتی تدوین شود که حافظ و حامی سلامت دانش  آموزان 
باشد زیرا در مدارس نهادهای مختلفی نظارت می کنند و بر پایه 
مقررات موجود آموزش و پرورش، مدیر و مسوول مدارس موظفند تا 

مراقبت و نظارت های لازم را داشته باشند.
*نبود امنیت لازم در اردوهای دانش آموزی 

جان  باختن یک دانش  آموز به قدری دردناک محسوب می شود که 
باید به هر روشی از رخ دادن آن جلوگیری کرد. اینک در شرایطی که 

تکرار حوادث مسجل شده نشان دهنده این است که امنیت لازم برای 
اردو های دانش آموزی وجود ندارد و برگزاری این اردو ها بازی با جان 
دانش آموزان به شمار می رود، باید آنها را متوقف کرد و تنها در صورت 
تضمین لازم برای برگزاری اردوی امن، دگربار از سر گرفته شوند. 
حوزه سلامت و امنیت راننده ای که در شرکت اتوبوسرانی کار می کند 
باید تعریف شود. همچنین وزارت راه و شهرسازی بر پایه وظایفی 
که بر عهده  دارد، باید نسبت به شرکت  های مسافربری و راننده ها 
نظارت بیشتری داشته باشند. نباید به  این صورت عمل شود که وقتی 
حادثه ای رخ می دهد، درباره آن حرف بزنند و وعده بدهند اما چند روز 
بعد موضوع را از یاد ببرند. باید از تکرار حوادث جلوگیری کرد و به نظر 
می رسد راهکار ممنوعیت کامل اردو های دانش  آموزی تا زمان تدوین 
آیین نامه مناسب است. حادثه هایی که برای دانش آموزان در اردوهای 
دانش آموزی رخ می دهد خانواده  های زیادی را داغدار و افکار عمومی 
را جریحه دار می کند. »حسن خلیل آبادی« سخنگو و عضو شورای 
مرکزی انجمن اسلامی معلمان ایران و عضو کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای شهر تهران، ری و تجریش در ادامه اردوهای دانش 
آموزی را به عنوان یک امر بدیهی و از مهمترین شاخصه های توسعه 
دانست که دانش آموزان در این زمینه با مناظر تاریخی و طبیعی کشور 

آشنا می شوند. اینک به مرور دیدگاه های او می پردازیم. 
*ضرورت برگزاری اردوهای دانش آموزی

ضرورت برگزاری اردوهای دانش آموزی امری بدیهی به شمار می 
رود اما لزوم ایمنی جاده ها، نظارت پلیس راهور و کنترل های معاینه 
فنی اتوبوس ها و وضعیت آب و هوایی برای فرستادن دانش آموزان به 
اردوها بسیار قابل توجه محسوب می شود و مساله امنیت روانی این 

فرزندان از اهمیت خاصی برخوردار است. باید تلاش کرد تا این امنیت 
خاطر در میان خانواده ها افزایش یابد و این امر با وجود اتفاقاتی که در 
حال وقوع است میسر نخواهد شد. پرداختن به فعالیت  های تکمیلی 
همچون اردوها و بازدیدها از ویژگی ها و کارکردهای نظام آموزش و 
پرورش به حساب می آید که باید با غنی سازی اوقات فراغت، دوام 
یادگیری را برای دانش آموزان مهیا ساخت اما تاکنون اردویی برگزار 
نشده است که به عنوان ابزاری کارآمد در تحقق اهداف آموزشی و 
پرورشی نقشی ایفا کرده و در فراگیری مهارت های زندگی اجتماعی 
آنها اثر داشته باشد. بایستی برنامه های فرهنگی، آموزشی و پرورشی 
برپایه تربیت دینی، سیاسی، اجتماعی، زیستی، علمی و فناوری تدوین 
و انجام شود و با نظارت بیشتری در امر برگزاری اردوها از پدید آمدن 

چنین حوادثی جلوگیری به عمل آید. 
*تجهیز زیرساخت های مناسب جاده ای

نبود زیرساخت های لازم و مناسب جاده ای در کشور، حجم بالای 
ترافیک و کمبود علایم و تابلوهای هشدار و خطای انسانی )به عنوان 
اصلی ترین عامل این گونه حوادث( همگی از جمله مواردی هستند 
که این سوانح را هر از چندگاهی رقم می زند که با این وجود همچنان 
شاهد جابه جایی اردوهای دانش آموزی به وسیله حمل و نقل جاده 
ای هستیم. حمل و نقل ریلی و سفر با قطار به دلیل ایمنی بالا و 
ارایه خدمات با کیفیت می تواند بهترین گزینه برای برگزاری اردوهای 
دانش آموزی باشد زیرا به عنوان متداول ترین شیوه حمل و نقل در 
کشورهای مختلف جهان مطرح است. صرفه جویی در سوخت، ایمنی 
بالا، ظرفیت فراوان جابجایی و ارزان بودن حمل و نقل ریلی می تواند 
به عنوان مزیتی قلمداد شود. سرمایه  گذاری در این بخش و استفاده 
از سیستم مدرن و مجهز به فناوری روز و توسعه ناوگان مسافری، 

می تواند سهم بخش ریلی را در این حوزه افزایش دهد.
* شاخصه های تربیتی از اهداف اردوهای دانش آموزی

 برگزاری اردوهای دانش آموزی باید اهداف رفتاری به دنبال داشته 
باشد که با برنامه ریزی های لازم می توان به این مهم دست یافت. با 
ایجاد مرکز کنترل سفرهای برون استانی دانش آموزی هر اردویی را 
که از محدوده شهر خارج می شود، می توان پوشش داد. تامین امنیت 
این اردوها به عهده تمامی نهادها است و نمی توان هنگام بروز حوادثی 
این چنینی دستگاه خاصی را مقصر دانست. تصادف های جاده ای 
وجه مشترک تمامی سفرها به شمار می رود که در هر در زمان و 
مکانی نسبت به هم متفاوت هستند اما سفر با وسیله نقلیه همواره 
از پرخطرترین سفرهای دانش آموزی هستند که لازم است تمامی 
قوانین حمل و نقل ملی و مقررات ارایه شده به وسیله وزارت آموزش 
و پرورش رعایت شوند. پوشش کامل بیمه وسایل نقلیه و رانندگان 
آن، تجربه و سابقه کافی در رانندگی، به کارگیری وسایل حمل و نقل 
مسافربری میان شهری مطمئن، تجهیزات ایمنی مناسب و امکانات 
لازم در اجرای اردوهای دانش آموزای، رضایت نامه و اطلاع خانواده از 
سفر فرزندان خود، آشنایی کامل رانندگان از مقاصد اردوها، آموزش 
سفر و رعایت نکات ایمنی به دانش آموزان از جمله مسایل مهم ایمنی 
در حمل و نقل سفرهای دانش آموزی به شمار می رود که باید به آنها 

توجه ویژه ای کرد. 

تدوین سیاست های کارآمد؛ پایانی بر کابوس حوادث اردوهای دانش آموزی 

داشتن یک شوهر خوب آرزوی هر زنی است. اما ممکن است شوهر شما هم جزو مردان خوب باشد و اشتباهات شما او را به یک مرد بد 
تبدیل کند. با ما همراه شوید تا این اشتباهات را بدانید. اکثر زوجین از روی عمد تلاش نمی کنند تا بدترین کارها را با یکدیگر انجام دهند، اما 
ممکن است این اتفاق بیفتد. شاید کارهایی را انجام می دهید که همسر خوب شما را به همسری بد تبدیل می کند. آیا شما هم این پنج اشتباه 

را انجام می دهید؟
*به او ارزش قائل نمی شوید

اینکه وجود کسی را بی اهمیت بدانیم کاملا راحت است. قبلا وقتی که برای اولین بار او را ملاقات کرده بودید، کارهای کوچکی برای او انجام 
می دادید که بسیار جالب بودند : در را برایش باز می کردید، او را می خنداندید و ... . شاید قبلا به جای اینکه از او قدردانی کنید، کارهایی را انجام 
می داده اید که او از شما انتظار داشته است. وقتی هیچ کدام از این موارد اتفاق نمی افتد، می تواند موجب به وجود آمدن اختلاف در رابطه شما 
شود. با ارج نهادن به همسر خود، نه تنها می توانید به خودتان کمک کنید، بلکه از این به بعد او از شما تشکر می کند. شاید متوقف کردن چنین 
کاری بسیار سخت باشد، اما زندگی شما را آسان تر می کند. این کار شما به او کمک می کند تا بفهمد که وقتی که شما به او احتیاج دارید، واقعا 
کنار شما باشد. وقتی کسی احساس قدردانی نمی کند، برخی اختلاف ها می توانند شدت یابند. او نیازی ندارد که با صدای بلند از او تشکر و 
قدردانی کنید، اما فراموش نکنید که قدر چیزهای کوچک را بدانید، مهم نیست که چه مدت طول کشیده است تا آن کار را برای شما انجام دهد.

*بیش از حد از همسرتان انتقاد می کنید
شاید با انتقاد بیش از حد از یک مرد می خواهید که او آن کار اشتباه را انجام ندهد، اما اینطور نیست. توجه به اینکه او کاری را اشتباه انجام 
می دهد یا بیان عدم رضات از کاری که او انجام می دهد، طبیعی است. قبل از آنکه چیزی را بر زبان بیاورید، دو برابرآن فکر کنید. شاید از این 

ناراحت هستید که برای پنجمین بار از او خواسته اید تا جوراب کثیف اش را دربیاورد.
 او می داند که جوراب هایش کثیف است و می داند که باید دربیاورد. اما او می خواهد خودش تصمیم بگیرد که چه زمانی جوراب هایش را 

دربیاورد. 
با گذشت زمان، انتقاد بیش از حد واقعا می تواند بر یک مرد تاثیر بگذارد. او ممکن است یک کلمه بگوید و سپس، روز بعد منفجر شود. 

شاید حتی بارها با این اتفاق روبرو شده اید، اما سعی کنید در مورد آن آگاهانه تر رفتار کنید. هیچ کس دوست ندارد به طور دائم انتقاد بشنود.

*وظایف او را مهم نمی دانید
نقش یک مرد آشکار تر از آن چیزی نیست که بوده است. قبلا، یک مرد می دانست که شغل او در بیرون از خانه است و رفاه را برای خانواده خود 
فراهم می کرد. اکنون ، اینطور نیست. دیگر خیلی از زوجین پا به پای هم در بیرون از خانه کار می کنند، یا حتی فقط زن در بیرون از خانه کار می 
کند و مرد در خانه می ماند. نقش زن هم دیگر مثل گذشته نیست. او قبلا مراقب خانواده محسوب می شد، اما اکنون اگر هر دو زوجین در بیرون 
از خانه کار کنند، وظایف خانه نیز بین آنها تقسیم می شود. باید همسر خود را متقاعد کنید که وظایف خود را در خانه بداند. اکثر مردان دوست 
دارند که کسی به آنها نیاز داشته باشد و دوست دارند کاری متفاوت را در خانه انجام دهند. وقتی کاری را انجام نمی دهند، ممکن است دست 
از تلاش بردارند. خیلی زود همه وظایف بر عهده شما خواهد بود، پختن، تمیز کردن، کار کردن آن هم به صورت تمام وقت، رسیدگی به بچه ها 
و با اینکه همه کارها را شما انجام می دهید، شوهر شما مشغول تماشای تلویزیون است. زنان بسیار قوی هستند و معلوم است که برای زندگی 
کردن و حتی موفق شدن به هیچ مردی احتیاج ندارند. اما فراموش نکنید که اگر این کارها را انجام می دهید ، مرد شما باید به شما ارزش بگذارد.

*سازش نمی کنید
اگر خوب به اوایل ازدواج خود فکر کنید، حتما به یاد می آورید که خیلی خوب با همه چیز سازش می کردید، اما حالا اینطور نیست. شاید 
مجبور باشید هر روز سازش کنید. اگر سازش کردن به خاطر چیزهای کوچک را متوقف کنید، دیرتر به نتایجه می رسید. کارهایی را انجام دهید 

که همسرتان هم از آن لذت ببرد ، همانطور که خودتان از انجام آنها لذت می برید.
*انتظارات شما بیش از حد است

شاید با کامل ترین مردی ازدواج کرده اید که او را می شناسید، اما اگر از او انتظار داشته باشید که کامل باشد، رابطه شما سریعا با مشکلات 
جدی روبرو می شود. هر چقدر که داشتن انتظارات زیاد را شروع کنید، مشکلات خود را نشان می دهند. حتی خیلی مواقع او نمی داند که شما 
از او چه انتظاراتی دارید . بهترین روش برای حل این مشکل ، برقراری ارتباط است. با آنچه که به آن نیاز دارید، آنچه که می خواهید و آنچه که 
به آن میل دارید، شفاف باشید، چون در آن موقع ، همسرتان هم می داند که شما از او چه انتظاری دارید.به جای اینکه از او انتظار داشته باشید 
ذهن شما را بخواند، واقعیت را به او بگویید و به یاد داشته باشید هیچ کس کامل نیست. هیچ کس نمی تواند رفتار کسی را بد کند، این اعمال 
ماست که باعث چنین رفتارهایی می شویم. اگر بدانیم که در حال حاضر کسی را آزرده خاطر می کنیم، می توانیم آن را جبران کنیم و برعکس.

قبل از آنکه چیزی را بر زبان بیاورید، دو برابرآن فکر کنید

5 اشتباه زنانه که شوهر خوب را به شوهری بد تبدیل می کند!






